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: M O S K W A  (PAP.) Dekretem Prezy-
dium Rady N ajw yższej ZSRR dotychczaso
w y charge d'affaires ambasady radzieckiej 
w  W aszyngtonie —  M ikołaj Nowikow, zo
stał mianowany ambasadorem nadzwyczaj
nym Stanów Zjednoczonych. Ambasador 
Andrzej Gromyko otrzyma) nominacje na 
stanowisko stałego przedstawiciela Zwiąż-, 
ku Radzieckiego w  Radzie Bezpieczeństwa.

N O W Y  JORK (PAP.) —  Wiadomość o 
nominacji b. ambasadora radzieckiego w  
Stanach Zjednoczonych na stanowisko sta
łego przedstawiciela Związku Radzieckięgo- 
w Radzie Bezpieczeństwa, powitano w, ko
łach dyplomatycznych z dużym zadowole
niem. Nominację te uznano za dowód, że 
Związek Radzięcki przywiązuje dużą wagę  
do prac Rady Bezpieczeństwa. W  obecnych

warunkach ambasador Gromyko bedzie 
mógł całkowicie poświecić ąie zadaniom, ja
kie nakłada na niego udział w  pracach Ra
dy. Bezpieczeństwa. Zwracają przy tym 
uwagę, że ambasador Gromyko, który w y 
powiadał się zawsze za polityką współpracy 
wielkich mocarstw, przyczynił się w  rów
nej mierze jak Cordell Hull i sir Alexander 
Cadogan do utworzenia organizacji N aro 
dów  Zjednoczonych.

Delegacja b. Rady Pomocy Żydom i Prezydium 
Ligi do walki z rasizmem u prezydenta Bieruta

WICEPREZYDENT KRN - 
TOW. SZWALBE WŚRÓD MARY

NARZY
, G D YN IA  (P A P ). —  Bawiący, ną W ybrze
żu w iceprezydent K R N  —  oh. Szwąlbę, oraz 
generał broni Świerczewski, odw iedził port 
wojenny na Oksywiu. W  towarzystw ie 
(Kontradm irała Mohu czego w zię li udział w 
porannym podniesieniu bandejy na polskich 
Skrętach oraz zw iedzili okręty, przekazane, 
(Polskiej Marynarce W ojennej przez ZSRR.

TOW* W ACHOW ICZ  
•WICEMINISTREM BEZPIECZEŃSTWA 

PUBLICZNEGO
W A R S Z A W Ą  (S A P ). —  Tow. Henryk 

Wachowicz, przewodniczący Wojewódzkiego 
Komitetu PP S  —  Łódź, członek CKW  PPS  -  
mianowany został wiceministrem Bezpie
czeństwa Publicznego.

PREMIER WĘGIERSKI 
^  U  GENERALISSIMUSA STALINA  

'  M O S K W A  (PAP .) —  Przew odniczący 
Rady M in istrów  ZSRR, generalissimus 
Stalin oraz m inister spraw  zagranicznych 
M ołotow , p rzy ję li prem iera w ęgiersk iego  
N agy. O becn i b y li rów n ież człon kow ie  de
lega cji w ęg iersk iej: w iceprem ier Szakasics, 
minister spraw zagr. G yongyesy , m inister 
$fom imikacji Ghere, oraz poseł w ęg iersk i 
:fśr Zw iązku Radzieckim  Szekfu i  poseł ra
dziecki na W ęgrzech  Puszkin.

W A R S Z A W A  (P A P ). —  , W  godzinach 
przedpołudniowych dnia "rłi-go kwietnia 
br. prezydent K R N  oh. Bolesław Bierut, p rzy
ją ł w  Belwederze delegację B. Rady-Pomocy 
Żydom i zarazem  Prezydium  L ig i do w alki 
z rasizmem  w  składzie; prof. M ichałow icza 
Str. Dem.), poseł adw okat Tadeusz Rek 
PSL ), poseł dr. A dolf Berman (Poalej-Syjpn- 

lewicą), (poseł Marek Arczyński (SD), poseł 
P io tr  GąjęWski (PPS ), poseł mgr. Juliukz 
G órecki• (PPS ), poseł p ro f dr. Tadeusz Ku-' 
m aniecki (SP ), Ob. Izolda Kowalska (PPR ), 
ób. Jan W esołowski (P P R ), red. W ładysław  
Bartoszewski (P S L ) i ob. Irena Sendlerowa. 
Poseł adwokat Rek 'scharakteryzował w 
krótkich słowach działalność Rady Pomocy 
Żydom od '1942 roku, zapoznając ob, Prezy
denta z  je j osiągnięciam i, a także podkreś
lając spontaniczny charakter całej akcji, bę
dącej odruchem społeczeństwa polskiegPt 
śpieszącego - t  pomocą prześladowanym 
współobywatelom  Żydom

Poseł Górecki podkreślił, że sprawa idea
łów, o które wałczy L iga. jest sprawą nie 
stronnictw politycznych; ale całego narodu, 
gdyż ma być ona wyrazem  zdecydowanej 
Woli szerokich mas społeczeństwa polskiego 
w kierunku uzdrowienia atmosfery m oral
nej w  naszym kraju. *

Po  przemówieniach delegatów głos zabrał 
ob. prezydent Bierut,, który zaznaczył na j 
wstępie, iż  instytucja, podejmująca walkę

z rasizmem, będącym , wyrazem  najn iż
szych instynktów ludzkićh, jest godna jak 
najżyczliwszego poparcia i  musi być uznana 
za pożyteczną. Dlatego teZ ob. Prezydent B ie
rut w yraził w  im ieniu Prezydium  K R N  Za
dowolenie z powstania L ig i do w alk i z ra
sizmem. Faszyzm  i h itleryzm  —  to na j
ostrzejsze form y wojującego . imperializmu, 
dążącego drogą podbojów i grabieży 3o zdo
bycia nowych rynków zbytu i źródeł surow
ców. Dla zamaskowania swoich celów, dla u- 
torowania sobie drogi, faszyzm  sfabrykował 
rozmaite teorie i ideblogię. Poczesne miejsce 
wśród nich zajm owała teorgia rasistowska. 
Faszyzm podniósł w ostatniej wojnie druzgo
cącą klęskę na polach bitew; iętnieją jednak 
jego ipozostałości, zaszczepione w umysłach 
ludzkich oraz istnieje imperializm . Z tych 
wąględów niebezpieczeństwo odrodzenia ąię 

<faszyzmu, może w zm ienionej, nieco form ie 
jest ciągle żywe. Teorie rasistowskie będą 
wciąż hodowane i podsycone przez sfery 
m iędzynarodowego • wstecznictwa. W alczyć z 
tym i. teoriam i należy przez demaskowanie 
istotnych celów faszyzmu.

Na zakończenie swego przem ów ienia ob 
Prezydent życzył, nowo powstałej' L idze o- 
woćnej pracy i w yraził przekonanie, że do 
w alk i z rasizmem staną wszyscy ludzie szla
chetnego serca Oraz wszyscy ci, którym  dro
g i jest postęp, Oraz szczytne ideały ludz
kości.

25 kwietnia spotkane ministrów spraw zagroBicznycli Wielkie! Czwórki
Praca nad projektami traktatów pokojowych

%  N O W Y  JORK (SAP).'. Amerykański sekretarz 
stanu, James Byrnes, powiedział na konferencji 
prasowej w poniedziałek wieczorem, że zarówno 
W. Brytania, jak i Związek Radziecki wyrazili 
zgodę na jego propozycje, by konferencja czterech 

.ministrów spraw zagranicznych zebrała się w Pa
ryżu, 25 kwietnia. .... ... .,
"■ PARYŻ /SAP). Minister spraw zagranicznych, 
piBidault; oświadczył,. żę Francja przymuje pro- 
pozycje min. Byrnesa w sprawie spotkania mini
strów spraw zagranicznych w  Paryżu, w do; 
:.ą$ kwietnia. . t

W ASZYNGTON (SAP). AmerykafckLeekre- 
tarz stanu, Byrnes, oświadczył, że naradą mini- 

' strów wielkiej czwórki będzie wykonaniem porę- 
,-zujnienia poczdamskiego, które przewidywało, .• iż 
rada ministrów spraw zagranicznych zajmie się 

^pracowaniem traktatów pokojowych;
' , Byrnes oświadczył, ie  na pierwszym miejscu 
S,'hierarchii traktatów znajduje się traktat z Wte- 
.ęliami. Inne zagadnienia, jak sprawa Nadrenii 
litZaglębia Ruhry mogą być dyskutowane i znajdą 
się ha porządku dziennym, o ile wszyscy czterej 

Bjhihistrowie spraw zagranicznych wyrażą na to 
ś Zgodę. , , .

* FRANCJA POPRZE WNIOSEK
POLSKI W  SPRAWIE HISZPANII 

-. PARYŻ (PAP). Rzecznik francuskiego mini- 
-ąierstwa spraw zagranicznych oświadczył ofic
jalnie, że Francja poprze wniosek polski, prze
dłożony Radzie Bezpieczeństwa w  sprawie re
żimu generała Franco w  Hiszpanii.

TABELA GŁÓWNYCH W YGRANYCH  
w 7-mym dniu ciągnienia IV-łej klasy 46-ej 

Loterii Państwowej 
(Tabela nieurzędowa)

WARSZAWA (PAP). —  W  7-mym dnię ciąg- 
hienia czwartej klasy 46-tej loterii, padły nastę- 
'PWąće główne wygrane: *
! wygrane po 100.000 zł —- numery: 10.629,
34-61| 39-984: " J

® f i n e  po fe.ó©0 »*-ahm«y: I j d j t ,  24*197, 
31.141, 44.860, 52.799, " v'.\

; ;  wygrane po 2O.000 zł — numery: 9.902, 36.914, 
■ 1.4-231;
|?yiygrane po 10.000 zł —  numery: 4.738, 6.560, 
.4.802, 11.558,12.029,12.139,16.Ó51, l7’S7h 21,356, 
36-520, 45.569, 48.029, 49.373, 52418, 60.888,

P 3rO#3i 63.198, 63.808, 67.109.

Konferencja obecna zadecyduje również, czy 
pełna konferencja pokojowa ma się zebrać, jak 
pierwotnie projektowano w dniu 1 maja.

LO N D YN  •(SAP). W  kolach dyplomatycznych 
zwracają uwagę, że po konferencji czterech mini
strów musi upłynąć pewien dłuższy czas, zanim 
będzie mogła się zebrać konferencją pokojowa, 
w której uczestniczyć będzie 21 narodów. Tym 
narodom musi być dany termin, potrzebny do

zaznajomienia się z projektami traktatów poko
jowych, jakie będą naszkicowane na konferencji 
czterech ministrów spraw zagranicznych.

M OSKW A (PAP). Rząd radziecki podał do wia
domości, że zgodnie z postanowieniami kon
ferencji moskiewskiej, w  dniu 25-tym kwietnia 
odbędzie się w Paryżu konferencja ministrów 
spraw zagranicznych czterech mocarstw, która 
opracuje, traktaty pokojowe, mające być 
przedłożone konferencji pokojowej.

Konferencja prasowa u m inistra Stańczyka
■ W ASZYNGTON (PAP). Minister Opięki Spo
łecznej Stańczyk oświadczył na konferencji 
prasowej w  Waszyngtonie, że naród polski 
gorąco pragnie jedności wśród wielkich mo
carstw, gdyż zd a je : sobie sprawę, że pokój 
świata uzależniony jest od współpracy i przy
jaznych stosunków pomiędzy Stanami Zjedno
czonymi, Wielką Brytanią i Związkiem Ra
dzieckim.

Polska przede wszystkim pragnie pokoju, 
igdyż tylko długotrwały pokój może zaleczyć 
głębokie rany zadane przez wojnę i  dać moż
ność stworzenia lepszego jutra dla naszej 
ojczyzny. Minister podkreślił, iż podstawą sto-

NIEMIECCY OFICEROWIE 
N A  CZELE UKRAIŃSKICH BAND  

FASZYSTOWSKICH 
RZESZÓW  (P A P ). — Bandy faszystów 

ukraińskich usiłują przeciwdziałać akcji re
patriacji Ukraińców z powiatów zachodnich 
woj. rzeszowskiego na teren Ukrainy ra
dzieckiej.

W  niektórych wypadkach doszło do starć 
pomiędzy Wojskiem, a ukraińskim i bandami, 
na czele których s to ją  niem ieccy oficerowie. 
Ostatnio do starć tego rodzajb doszło w po
wiecie brzozowskim

Charakterystycznym jest, że „przywódcy" 
niemieccy n ie znają języka ukraińskiego, ani 
polskiego i, porozum iewają się ze swoim i 
podwładnym i przy poniocy tłumaczy.

sunków polsko-radzieckich stanowi polityka 
dobrosąsiedzka.

Ostatnia wojna nauczyła nas, ie  Polska nie 
może istnieć jako państwo niepodległe, jeżeli 

"nie będzie utrzymywała dobrych stosunków 
ze Związkiem Radzieckim. Rzesza Niemiecka 
została wprawdzie pokonana, ale nie przestała 
być groźna dla przyszłości zarówno Polski, 
jak i ZSRR. Tylko w sojuszu ze Związkiem 
Radzieckim można utrzymać w karbach Niem
ców, aby nie stali się znowu groźbą dla pokoju 
świata. Minister oświadczył, że wysłanmcy b. 
rządu londyńskiego i generała Andersa po
pierają finansowo, podziemny rtich faszystow
ski w  Polsce i starają się podsycić antpemi- 
tyzra wśród nieuświadomionych elementów.

OTWARCIE SUBSKRYPCJI 
NASTĄPI W  PIERWSZYCH DNIACH  

MAJA BR.
W A R S Z A W Ą  (P A P ). —  W  Ministerstwie 

In form acji i Propagandy odbyła się w  dniu 
U -go bm. konferencja prasowa, na której ge
neralny kom isarz Pożyczki — ob, Kościński 
poin form ował przedstawicieli prasy o do
tychczasowych wynikach w sprawie PPOK, 
oraz przedstaw ił plan prac na ( najbliższą 
.przyszłość. Kom isarz podał do wiadomości 
.dziennikarzy, iż w  pierwszych dniach maja 
ukaże się rozporządzenie m inistra skarbu, o 
otwarciu subskrypcji Prem iowej Pożyczki 
Odbudowy Kra ju

7lie czas
na wspaniałomyślność

Przed  kilku dniam i prasa doniosła o na
padach nacjonalistów ukraińskich na lud
ność polską w  powiatach lubaczowskim, ja 
rosławskim  i  sanockim.

Na podstawie um owy z Z. S. R. R. ludność 
ukraińska ma opuścić terytorium  Polski i 
przenieść się na Ukrainę. Nacjonaliści 
ukraińscy,* w iern i współpracownicy h itlerow 
skich Niem iec, bronią się przed repatriacją 
ucieczką w  lasy, a swą zuchwałość okazują 
w napadach bandyckich.

Sprawa ukraińska w  .ostatnich dziesiąt
kach m iała różne fazy rozwoju, m iała różne 
kierunki, ale zawsze zachowała jedną lin ię  
pod względem  nienawiść! do wszystkiego co 
polskie i przyjaźn i do wszystkiego, co pocho
d z iło  z Niemiec* N ie chcemy tu wspominać 
o starszych dziejach o sławnej „sam ostijnej 
Ukrainie" hetmana Skoropadskiego pod 
auspicjami Niem iec cesarskich lub o krót
k iej efem erydzie Zachodnio Ukraińskiej 
Republice, w której pod sztandarami ukraiń
skimi walczyli i k ierowali oficerow ie b. 
arm ii austriackiej, narodowości niemieckiej. 
Republika ta w  n iew iele Więcej niż 6 m iesię
cy zakończyią swe istnienie. Są to rzeczy 
znane i  nie trzeba .o nich wspominać. P rzy 
pomnieć jednak należy, że przez cały czas 
naszej niepodległości toczyła się podziemnfe 
walka elementów nacjonalistycznych, 
ukraińskich przeciwko Polsce. Po lityka sa
nacyjna, raz pragnąca pozyskać Ukraińców 
rzekomymi ustępstwami, drugi ja z  urządza
jącą. pacyfikacje, nie była szczęśliwą, lecz 
z drugiej strony trzeba raz na zawsze 
Stwierdzić, że ' nacjonaliści ukraińscy nie 
. chcieli ani jednego, ani nie dali się zastra
szyć drugim, gdyż celem ich była zawsze 
niezawisłość a ich nienawiść do wszystkiego 
co polskie przybierała ceehy wręcz zoologi
czne* Na tę glebę podatną, padało ziarno 
z Berlina, k tó jy  przygotowywał sobie grunt 

'dó nowej wojny p rzy pomocy działalności 
piątej kolumny. N ie trzeba też chyba przy
pominać o postawie ludności ukraińskiej w 
czasie kam panii wrześniowej, ani też o w y 
padkach po kapitulacji, gdy drobne oddziały 
'lu b ‘grupki przedzierały się ku granicy wę
gierskiej. B yły  to przecież dopiero wypadki 
drobne, sporadyczne, którym  zresztą władze 
radzieckie natychmiast położyły kres.

Okres działania tak długo oczekiwany i 
przygotowywany dla wszelkiego rodzaju na
cjonalistów ukraińskich nadszedł dopiero 
ż końcem czerwca i z początkiem lipca 1941 
roku gdy wojska radzieckie wycofały się i  
wkroczyła „zwycięska arm ia fuehrera" przy
jaciela ' narodu ukraińskiego. W ojska n ie
m ieck ie  przeszły dość wąskim  klinem , a na 
prowincji powstała naprawdę na k ilka ty 
godni „Samostijna Ukraina". Objęto gminy, 
wszędzie powstawały oddziały „S iczy", zbro- 

1 iono się, ćwiczono, wysyłano agitatorów za 
Zbrocz i  przystąpiono do porachunków z 
„komunistami". W  rzeczywistości w ięzienia 
zapełniły się Polakam i szczególnie inteligen
cją wiejską, którą wydawano w  ręce lotnego 
„Gestapa", gdyż na prow incji właściwych 
władz niem ieckich nie było aż do połowy, 
lub nawet do końca września.

Te nadzieje i marzenia „fuehrer" jednak 
wnet zniweczył, ogłaszając włączenie „D y
stryktu Galicji® do „Generalnego Guber
natorstwa®, a włączając W o łyń  i Polesie do 
Reichskoinmisariatu Ukraina. N ie tylko 
więc nie stworzono żadnej namiastki samo
dzielnego państwa, a le baw et rozdzielono 
ziemie, na których m ieszkali Ukraińcy, złą
czeni wspólnością losów i wspólnością orga
nizacji..

Należało by się spodziewać, że po tym  
cesarskim cięciu ukraińscy nacjonaliści 
zm ienią swą politykę. N ic  takiego nie na
stąpiło. I  nadal pozostali wierny rai pomoc
nikam i W ie lk ie j Rzeszy, zadawalając się 
tymczasem „ukraińską • polic ją" i ukraiń
skim  językiem  urzędowym w dystrykcie. 
Później już w  okresie początku niepowo
dzeń niem ieckich przyszła sławna dyw izja 
SS „Galizien ", i przyszło wyładowanie zbrod
niczych instyhktów 'na bezbronnej ludnośei 
po lsk ie j.,

Robotę „m okrą " podjęli „bulbowcy" na 
: W ołyn iu  a prowadzili ją  dalej „banderowcy 
na Podola. Bez względu na drobne różnice 
poglądów, lub też wierność dla takiego czy 
innego „prow idnyka" zjednoczeni byli m jr#:* 
łą wym ordowania wszystkich Polaków, gdy ż . 
to m iało w  ich pojęciu dać im  w idocznie - 
niezawisłą Ukrainę.

A rm ia Czerwona była już zupełnie blisko, 
a jeszcze 31 stycznia 1944, gubernator Frank 
odbierał we Lw ow ie hołd ludności ukraiń
skiej, zapewniał ją  o tym, że Niemcy nigdy 
z tego terenu n ie  ustąpią, p rzyjm ow ał w 
symbolicznym  darze obraz ukraińskiego ma
larza, a równocześnie, prawie tego samego 
dńia Arm ia Czerwona zajęła Łuck i Równe. 
W tedy zdaje się, m imo zapewnień Pana Gu
bernatora, niejeden z Ukraińców pomyślał, 
że należy się przygotować na wszelkie ewen
tualności, to też gdy w marcu i  kwietniu 
wojska radzieckie zajęły Tarnopol i  cało 
Podole, skom prom itowaiii Ukraińcy dawao



ju ż „em igrow ali" na zachód. Em igrowali, 
ale większość z góry  ju ż zaopatrzyła się na 
w szelk i w ypadek w polskie „K ennkarty" i 
w ędrow ała  w raz z cofającą, się arm ią n ie 
m iecką coraz bardziej na zachód. N a jw aż
niejsi działacze w  styczniu 1945 ewakuowali 
się do A u strii i  do zach. Niemiec,' ale część 
m niej skom prom itowanych pozostała na na
szych Ziem iach Odzyskanych i dziś przeby
w a ją  wśród nas zajm ując przeważnie lepsze 
p lacówki handlowe i przemysłowe. Coraz 
w ięcej p rzybyw a na nasz teren repatriantów 
zza Buga, którzy rozpoznają swoich daw
nych „sąsiadów " pod innym i nazwiskami 
na dobrych placówkach, czasem grających 
naw et rolę o fia r  obozów hitlerowskich.

Podobnie jak  d la faszystów hitlerowskich 
n ie ma przebaczenia, tak samo nie ma prze
baczenia dla nacjonalistów ukraińskich, bo 
stoi temu na przeszkodzie krew tysięcy n ie
w in n ie  zamordowanych. Dlatego też każdy 
Obywatel pow in ien uważać za swój obowią
zek, by o rozpoznanych donosić do w ładz 
bezpieczeństwa, by dawni bandyci czy ich 
wspóln icy n ie  lic zy li na naszą krótką pa
m ięć czy wspaniałomyślność. (J.) .

Obrońcy w  Norymberdze za dużo sobie pozwalają
Prokurator Jackson walczy przeciw „bezczelnym bzdurom dzikiego antysemityzmu"

NORYMBERGA (SAP). Szef amerykańskiej 
grupy prokuratorów, Robert Jackson, zwrócił 
się do Międzynarodowego Trybunału z zarzu
tem, że obrona usiłuje przemycać propagandę 
antysemicką i pozwała sobie na „jawne lekce
ważenie Trybunału"; Zarzut ten opiera proku
rator na fakcie, że obrona Alfreda Rosenberga 
przedłożyła materiał dowodowy, składający się 

dokumentów specjalnie w ' tym celu odbitych 
w  drukami Międzynarodowego Trybunatu.

Prokurator Jackson oświadczył, że - ten ma
teria! ,(bezczelne bzdury, tchnące dzikim anty
semityzmem" —  został skierowany do drukarni

przez obrońcę Rosenberga już pó odrzuceniu 
przez Trybunał.

Obrońcy zareagowali bardzo silnie na za
rzuty amerykańskiego prokuratora: przemyca
nia propagandy i zlekceważenia Trybunału. 
Rzecznik obrony, dr. Rudolf D iz zażądał, by 
prokurator Jackson odwołał swój zarzut, na to 
jednak Jackson przedstawił Trybunałowi prze
bitki, odrzuconego w  swoim czasie materiału, 
odpowiadając „ja  nie ustępuję".

Przytoczywszy dla przykładu wyjątki z ma
teriałów dowodowych obrony Rosenberga, 
Jackson' w  dalszym ciągu domaga się od Tiry-

Pożegnalne u lo tk i A rm ii Czerwonej w  Iran ie

Telegramu
PROGRAM GOSPODARCZY RZĄDU 

WĘGIERSKIEGO
Upaństwowienie banków i  ciężkiego 

przemysłu
BUDAPESZT (SAP). Radio budapeszteńskie, 

podaje, że rząd węgierski opracował projekt 
stabilizacji gospodarczo - finansowej. Projekt 
ten obejmuje upaństwowienie banków, prze
mysłu naftowego i elektrycznego, ,Zrównowa
żenie bilansów przedsiębiorstw państwowych, 
redukcję urzędników policji i wojska, podatki 
mają być powiększone-i ustabilizowane.

W ęgrzy mają nadzieję odzyskania własności 
węgierskiej, wywiezionej przez, memców do 
Bawarii.

KURDOWIE W  IRAKU 
odwołują się do ONZ

KIRKUK (SAP), Rzecznik Kurdów w  midśeie 
Kir kuk. stanowiącym ośrodek naftowy północ
nego Iraku, zwrócił się do ONZ z p ro ś b ą o  
przysłanie specjalnej komisji,, która mogłaby 

■ Stwierdzić naocznie panujący tutaj, ucisk, na
rodowy.

LEW ICA GRECKA ODWOŁUJE SIĘ DO ONZ 
ATENY (SAP). Przedstawiciele partii lewico

wych w  Grecji zwrócili się do rządów USA, 
W . Brytanii, Francji, i Związku Radzieckiego
0 rozpatrzenie przez ONZ sytuacji w  Grecji. 
Stwierdzają oni, że wybory w Grecji odbyły 
się pod- terrorem.

DLA PODNIESIENIA PRESTIŻU 
PAŃSTWOW EGO \

Turcja żąda pożyczki amerykańskiej 
LONDYN P A P ). Korespondent radia amery

kańskiego donosi z Ankary, że rząd turecki' 
zwrócił Się do Stanów Zjednoczonych o udzie* 
lenie mu pożyczki w  wysokości 500 milionów 

1 dolarów.
Koła tureckie utrzymują, dodaje korespon

dent, że pożyczka ta jest. potrzebna Turcji w  
celu wzmożenia pozycji państwowej kraju, 
który Truman nazwał w  ostatniej swej mowie 
terenem wytężonej rywalizacji mocarstw po- 

, stronnych, co łatwo może stać się powodem 
konfliktu.'

OBRADY NAD  TRAKTATEM Z WĘGRAMI 
ODŁOŻONE

LONDYN (SAP). W e wtorek rozpoczęła się 
konferencja zastępców ministrów 5-CIu w iel
kich mocarstw, W sprawie traktatu pokojowe
go  z Węgrami. Sprawę traktatu z Węgrami za-i 
wieszono do czasu otrzymania sprawozdania 
komisji'4-ch mocarstw w sprawie prowincji! 

{ Wenecja - Julia i  Triestu.

FIŃSKA DELEGACJA HANDLOW A BAW I 
W  MOSKWIE

■U'r LONDYN (SAP), Fińska delegacja handlowa, 
na której czele stoją minister .spraw; żągra- 
bieżnych Reinhold Swenlo i  minister przemy
słu i handlu, Uuno Takki, przybyła do Moskwy 
w  poniedziałek.

Komisji towarzyszą rzeczoznawcy i  przedsta
wiciele fińskich sfer przemysłowych.

HOOVER W  BRUKSELI I  HADZE 
AMSTERDAM (SAP). Hoover przybył na 

lotnisko holenderskie Schiphol we wtorek p, 
godzinie 10.15, Witńny przez ambasadora Sta
nów Zjednoczonych Stanley K. Kombeeka i 
holenderskiego ministra rolnictwa S. L. Mans- 
holta, bezpośrednio z lotniska Hoover Udał się 
do Hagi, gdzie wkrótce po. przybyciu odbyt 
konferencję z holenderskim rzeczoznawcą do 
spraw aprowizacyjnych. ■ _  ,

W  ciągu popołudnia Hoover wrócił do Bruk
seli.

W ŁADZE BRYTYJSKIE W YJAŚNIAJĄ 
- w jąkich warunkach'odbywa się powrót 

Polaków z Niemiec
1 LONDYN (SAP). W ładze brytyjskiej strefy 

H ok u p acy jn e j w  Niemczech przeprowadziły .lu
strację warunków, w jakich obywatele polscy 
Są repatriowani z północnych Niemiec do

P°Wk wyniku przeprowadzonych badań władze 
brytyjskie oświadczają: wszyscy’ jeńcy wojen- 

, ni i uchodźcy otrzymują z chwilą przybycia, 
do obozu przejściowego gorącą strawę, w  cza
sie pobytu w  obozie pełną rację żywnościową, 
a przed rozpoczęciem dalszej podróży, otrzy
mują znowu gorące pożywienie. Wszystkie 

m  transporty, udające się do Polski, ótrzymują 
5 -dniowy zapas żywności i węgla —  wszystkie 
wagony zaopatrzone są w  piece. Do każdego 
pociągu przydzielony jest ambulans pod kie- 
zownictwem lekarza UNRRA. ,

f*. •' W  sprawie śmierci dwojga dzieci wskutek 
zamarznięcia w  dniu 14 marca Szefostwo sani- 
tarne zarządziło sekcję zwłok, która ustaliła, 
że śmierć została spowodowana przez zatrucie,

OŚWIADCZENIE GRECKIEGO, MINISTRA 
SPRAW  ZAGRANICZNYCH 

L O N D Y N  (PAP .) —  A gen c ja  Reutera do
nosi, że  greck i m inister spraw zagranicz
nych  Tsaldaris ośw iadczył, iż  regent arcy
biskup Damaskinos od łoży ł na k ilka dni 
odpow ied ź na orędzie króla greck iego, w zy 
w a jące  g ó  do  zrew idow an ia  sw e j decyzji, 
dotyczące j rezygn ac ji ze  stanowisk!

LO N D YN  (SAP). — Francuskie pismo poran- 
e „Journal de Teheran" podaje. Ze oddziały Ar

mii Czerwonej wycowały się z Reszt; miasta po
łożonego 1 6  km od wybrzeża morza Kaspijskiego. 
Wojsko ciągnęło ulicami przy dźwiękach,; orkiestry 
i rozrzucało pożegnalne ulotki wśród ludności. 
Jednocześnie rozpoczęta się ewakuacja prowincji 
Guijan, na potudnio-żachód od morza Kaspijskiego. 
-Irański minister poczt i telegrafów poleci! urzęd
nikom swego resortu przejęcie lotnjska: w ' mia
stach Kazwin i Gorgan, wobec zawiadomienia,- 
otrzymanego od, Władz radzieckich ,że wycofują; 
się z lotnisk.

Garnizon radziecki z  Reszt skierował się do 
Pahlezi, skąd wyruszał drogą morską do Związku 
Radzieckiego. Samoloty radzieckie krążyły nad 
ReSztem, rozrzucając, pożegnalne ulotki, które dzię
kują ludowi Iranu za czteroletnią gościnę j podkre
ślają zasługi Związku Radzieckiego w czasie wojny. 
„Żołnierz radziecki bronił z poświęceniem swo
body i niezależności ludów zarówno wielkich, jak 
i małych, w tej liczbie również i Persji". Dalszy 
tekst ulotki mówi  ̂ra-
dziecko-perskiej, podkreślając szacunek wzajemny, 
zaufanie" i, szczerą ’©bji strun,

LO N D YN  (SAP). — W  przeglądzie prasowym 
radia moskiewskiego podano artykuł „IzWiestii"

na temat sprawy perskiej. Omawiając ważność 
zagadnienia dla międzynarodowego pokoju, pismo 
konkluduje, że ponowne roztrząsanie tej sprawy 
na Radzie Bezpieczeństwa w dniu 6-go_ maja rząd 
radziecki uważa,, za niepotrzebne i niczjrm--nieu
sprawiedliwione.

Historia stosunków persko-radzieckich f w ostat
nich i$ latach'wskazuje jasno, że jedynię amery
kańskim i holenderskim towarzystwom naftowym 
udzielano koncesji naftowych, a postulaty rządu 
radzieckiego były pomijane i ignorowane.

Jedynie dzięki nowemu ustosunkowaniu się rzą
du Sultaneha — pisze „Izwiestia” —- do radziecko- 
perskiej umowy, stosunki między obu krajami wej
dą w fazę przyjacielskiej współpracy.

- TEH ERAN  (SAP). —  Komunikaty oficjalne 
podają do wiadomości, że trzy oddziały żandar
merii zostały wysłane do prowincji Mazanderan 
(położonej na południowym wybrzeżu morza Ka
spijskiego), gdzie podobno" wybuchło zbrojne po
wstanie. Dwa oddziały piesze i jeden zmotoryzo
wany zajęły kwatery w miastach Rasi, Szalii i 
Babul.

Miasta Sari, Szahi i Babul leżą na linii kolejo
wej, która biegnie brzegiem ; Morza Kaspijskiego, 
-w odległości od rć do 30 km od samego wybrzeża.

Posiedzenie Ligi Narodów
G E N E W A  (P A P ). —  P rzy  poparciu dele

gata W iotk iej B rytan ii, Polska wybrana zo
stała na jedno z  8 -miu m iejsc wiceprzewo- 
dnićząćych ■ Prezydium  Zgrom adzenia L ig i 
Narodów. Poza tym,, Polska wybrana została 
jednogłośnie do w yłonionej przez zgrom a
dzenie kom isji finansowej i adm inistracyj
nej. Inna kom isja dla spraw ogólnych rozpo
częła obrady nad rozw iązaniem  starego, try 
bunału mi ędzynarodowego oraz przejęciem  
przez Organizację Narodów Zjednoczonych

niektórych funkcji i  prac L ig i, wreszcie l i 
kw idacja L ig i Narodów. Wnioskując z do
tychczasowego przebiegu obrad kom isji f i
nansowej, spodziewać się należy, że ze 
względu na trudne położenie gospodarcze 
Polski,-jej długi za ubiegłe lata, sięgające po
ważnej sumy, zostaną skreślone. Równole
gle z  obradami ostatniej sesji L ig ii toczą się 
m iędzy delegacją ONZ, i delegacją szwaj
carską rozm owy O przejęciu przez nową or
ganizację św iatową posiadłości L ig i na te
renie genewskięa.

Rezolucja W oj. Rady Narodowej Gdańska
GD AŃSK (P A P ). —  W  ramach obchodu 

pierwszej rocznicy 5w yzw olen ia wybrzeża 
odbyło się w  Gdańsku uro&zyste posiedzenie 
W o jew ódzk ie j’ R ady 'N arodow e j, na którym  
przyjęto jedńom yśln ie rezolucję, która 
stwierdza m iędzy innym i:

„Zebrani na uroczystym  posiedzeniu 
Gdańskiej W ojew ódzk iej Rady Narodowej w 
obecności zhstępcy prezydenta KRN, w  rocz
nicę wyzw olen ia polskiej stolicy morskiej 
[stw ierdzają, że ta część Rzeczypospolitej P o l
skiej, gdzie pad ły  pierwsze strzały zdradziec
k iej napaści hitlerowskiej? została, ostątecz- 
nie oczyszczona od niem ieckich wpływów. 
W ybrzeże polskie, które okupiliśm y na jlep
szą krw ią polską, czynem obrońców Poczty 
Polsk iej w  Gdańsku, sławnym  na cały św iat 
czynem  bojowym  na Westerplatte, bohater
ską 3-tygadniową obroną robotniczej reduty 
gdyńskiej, bezprzykładną'w  dziejach te i w o j
ny akcją Czerwonych Kosynierów Gdyni,

wreszcie okrutną każnią Stutthofu, owym  
masowym grobem . najwierniejszych synów 
tej, ziem i, —> to polskie Vybrzeże znajduje 
się znowu w  rękach prawowitego gospoda
rza. Zebrani składają bołd ofiarnym  i boha
terskim  żołnierzom  radzieckim  1 polskim, 
którzy tu zlikw idow ali ostatnie resztki zbrod 
niczej i  zbrojnej potęgi hitlerowskiej. W ys ił
k i naszych pion ierów  zdołały w  okresie je 
dnego zaledwie roku na zgliszczach, jakie 
potw ór faszystowski tu pozostawił, zbudo
wać z , niczego nowe żyćies życie czysto pol
skie, które jest spełnieniem zaszczytnego o- 
bowiązku dłsL całego narodu, dla naszego 
demokratycznego państwa. Zebrani postana
w ia ją  nie ąpoćząć w  wytężonej pracy nad 
dalszym dziełem  odbudowy' naszych portów, 
m ia s t i wiosek, nad oczyszczeniem tych ziem 
*z ośtatnićh niemieckich naleciałości? nad tę
pieniem ob jaw ów . nadużyć i szkodnictwa. 
t)ad poprawą bytu robotnika i  bezkompromi
sową ochroną zdobyczy demokratycznych.

bunału ukrócenia tych wystąpień. Stany Zjed
noczone —  mówi —  nie mogą się zgodzić na 
drukowanie i szerzenie przez prasę dzikiego 
antysemityzmu. Obrońcom się ■ zdaje, że na
szym zadaniem tutaj jest- badanie powodów 
antysemityzmu i że ten Trybunał Międzynaro
dowy ma właśnie sadować' jego źródła. Ob
rońcy się mylą: nas interesuje nie filozofia pa
na Rosenberga, jako taka, lecz „zbrodnia po
pełniona na 4 do 5 milionach bezbronnych Zy- ‘ 
dach, wymordowanych w  czasie ubiegłej woj-| 
ny, zbrodnia, o którą oskarżamy".

Po czym .prokurator Jackson zaproponował, 
by odjąć obronie możliwości drukowania ja
kichkolwiek dokumentów.

Obrońca Rosenberga-usiłował dowieść, że 
antysemickie wypowiedzi, odczytane przez 
prokuratora Jacksona, są wyjątkami z dzieł 
francuskiego filozofa i że dostały się one do 
druku „przez pomyłkę", Nastąpiła półtorago
dzinna dyskusja, jak uregolować kwestię 
przedstawiania, drukowania’ i załączania do 
procesu dokumentów, stanowiących materiał 
dowodowy..

Wobec trudności uzgodnienia poglądów na 
tę sprawę z jednej strony prokuratorów, z dru
giej obrońców, Trybunał zaaprobował projekt 
prokuratora Jacksona wyznaczenia specjalne
go funkcjonariusza, który wziąłby w  ręce tę ' 
sprawę, aby odciążyć prokuratorów i cały Try
bunał.

V ) kitka wiechach
/NEW DELHI (SAP). Żądanie bezzwłocznego 

utworzenia państwa muzułmańskiego (Paki
stan) zawiera uchwała prawodawczego zjazdu 
Ligi Muzułmańskiej w  N ew  Delhi, przedstawio
na na podiętej na nowo sesji rządu hindu
skiego.

"Uchwała zaznacza/ że spełnienie tego żąda- 
nia jest podstawowym warunkiem współpracy 
i uczestnictwa w formowaniu rządu ze strony 
Ligi Muzułmańskiej.

W ASZYNGTON (SAP), Stany Zjednoczone 
gotowe są podpisać układ obronny ze wszyst
kimi krajami Ameryki’ Południowej, włączając 
Argentynę, o  < ile rząd Perona usunie od 
wpływów czynniki faszystowskie.

LONDYN (SAP). Brytyjskie zamorskie towa-. 
rzystwo lotnicze przystąpiło do rozbudowy »  
zwiększenia zasięgu komunikacji lotniczej z 
krajami środkowego Wschodu. Towarzystwo 
przewiduje 24 npty tygodniowo do różnych, 
krajów.

W  ramach nowozorganizowanej szybkiej ob
sługi lotniczej pomiędzy Kairem a innymi 
miastami środkowego Wschodu samoloty typu, 
„A vro  Jork" (i2  pasażerów i towary), dokony
wać będą przelotu dwa razy tygodniowo na 
każdej linii. ̂  J > *

CZUNGKING (SAP) Zarząd główny chińskiej 
partii komunistycznej wydał dziś komunikat, 
w  którym donosi o zaginięciu samolotu amery- j 
kańskiego, na pokładzie którego znajdował się 
dowódca 4-ej armii komunistycznej JenTing 
i przywódcy partii. Samolot zaginął na trasie 
Czungking-Jenan, po przelocie 2/3 swej trasy. 
Ostatnio widziany był w  pobliżu miasta Sjan. ■

Między pasażerami znajdował się również 
Deng Fa, przedstawiciel chiński na Międzyna
rodową Konferencję Pracy w Paryżu. *

JEROZOLIMA (SAP). W ięźniowie arabscy, 
odbywający kary za udział w  rozruchach anty
żydowskich w  1936 roku, ogłosili przedłużenie 
głodówki, trwającej już piąty dzień. Jest ona 
protestem przeciwko dalszemu ich pobytowi^ 
w  więzieniu.

Sir Allan Cunningham, wysoki komisarz w 
Palestynie, otrzymał równocześnie . prośbę 
więźniów o darowanie pozostałej do odbycia ' 
kary. | ■ ; \ /

NO W Y JORK (SAP). Przewodniczący Rady 
Bezpieczeństwa ogłosił wczoraj treść listu amb. 
Gromyko w sprawie zdjęcia z porządku obrad 
sprawy perskiej, : ź

Rząd Iranu nie ogłosi! swego stanowiska w 
tej sprawie.

Każdy da według swoich możliwości
Rozmowa z Komisarzem Generalnym Pożyczki Odbudowy • W. Kościńskim

W A RSZA W A (SAP), Socjalistyczna Agencja 
Prasowa uzyskała wywiad z Komisarzem Ge- 

eralnym PPOK, ob. Wiktorem Kgścińskim. 
Jakie są zadania Naczelnego Kómitetu PPOK 
Komitetów Regionalnych?—zadajemy pięrw- 
:e pytanie.
—  Naczelny Komitet Obywatelski PPOK jest 

instytucją, dającą akcji ramy ogólne oraz kon
trolującą całość prac. On więc po ukonstytuo
waniu uchwalił nom y subskrypcyjne dla po
szczególnych grup społecznych z  uwzględnie
niem moźliwite wszystkich okoliczności, uza
sadniających odchylenie od ustalonych norm. 
Po zakończeniu akcji subskrypcyjnej Naczelny 
Komitet udzieli) niejako absolutorium organom 
wykonawczym.

' Normy, subskrypcji 

A  Komitety Wojewódzkie?
L _  Komltóty W ojewódzkie na podstawie 
norm ogólnych wydają szczegółowe instrukcje 
dla Komitetów Powiatowych i Gminnych, Opar
te ńa dokładnej znajomości terenów. Mają one 
za zadanie uwzględnić specjalne właściwości 
przemysłu, handlu l  rolnictwa danego woje
wództwa. Poza tym opracowują odpowiednią 
dla swego terenu akcję propagandowo - infor
macyjną. Komitety Powiatowe czuwają nad 
pracą Komitetów Miejskich i  Gminnych, a po 
nadto są pierwszą instancją odwoławczą w 
sprawach związanych z wyznaczeniem kwoty 
subskrypcyjnej.

Komitet M iejski i  Gminny w  myśl starej 
zasady -Si wiedzą sąsledzl jak kto siedzi —- 
określa-wysokość Subskrypcji dla poszczegól
nego obywatela. Należy pamiętać, że w uchwa
le ramowej, ustalając np. normy dla rzemiosła^ 
powiedziano: rzemiosło subskrybuje sumę
równą trzykrotnej już uiszczonej lub przypa
dającej- do uiszczenia przedpłaty, ale wyjątko-

wo dla rzemiosła drobnego, prowadzonego 
przy współudziale właściciela i najwyżej 2  sił 
pomocniczych "f- w  , wysokości dwukrotnej, 
przypadającej do uiszczenia przedpłaty. W  
normach ustalonych dla rolnictwa hrak żywe
go inwentarza lub brak budynków, uzasadnia 
obniżenie normy, a nawet całkowite zwolnie
nie od obywatelskiego obowiązku subskrypcji. 
Wzięcie pod uwagę tych wszystkich wyjątko
wych okoliczności należy do zadań Komitetów 
Miejskichi Gminnych.

Jeśli chodzi o świat pracy, to jak wiadomo, 
wysokość subskrypcji ma być ustalona indy
widualnie według oceny możliwości i warun
ków materialnych. Zainicjowanie, aby robotni
cy i pracownicy w  poszczególnych zakładach 
pracy rozważyli indywidualnie swe możliwości 
subskrypcyjne, jest znów ważnym zadaniem 
Komitetów lokalnych. Przygotowanie materiału, 
przy odwołaniach od decyzji w  sprawie wyso
kości subskrypcji do Komitetu Powiatowego, 
"Oto drugie zadanie Komitetów Miejskich i 
Gminnych.

Napiętnowanie pasożytów
Trzecim niesłychanie ważnym zadaniem jest 

kontrola subskrypcji, , dopilnowanie, aby ci 
wszyscy, którzy nie potrafią zrozumieć znacze
nia pożyczki, lub usiłują uchylić się od po
wszechnego obowiązku — 4 zostali uchwyceni, a 
w  razie potrzeby, społecznie napiętnowani. 
Dalszym zadaniem chociaż .może w kolejności 

i pierwszej jest akcja propagandowa, która mu- 
| si być • prowadzona przez cały czas, aż do 
zamknięcia subskrypcji. Akcja ta powinna być 

1 prowadzona na wszystkich szczeblach organi
zacyjnych^ obejmuje ona zamieszczanie nota
tek informacyjnych i artykułów w prasie miej
scowej,' przypilnowanie, aby , afisze propagan
dowe były rozwieszone przez cały czas w 
miejscach widocznych. Np. w  urzędach, szko

łach, świetlicach, witrynach sklepów, których 
właściciele . spełnili obowiązek ", bywatelski, w 
organizacjach zebrań propagandowych, a na
wet' uroczystości w  dniu otwarcia 1 zamknięcia 
subskrypcji.

Ostatnim wreszcie zadaniem będzie opraco
wanie sprawozdań, które dadzą potrzebne ma
teriały dla wszystkich akcji późniejszych, .a 
przede wszystkim dokonaną przez czynnik 
obywatelski ocenę sytuacji materialnej nasze- ■ 
go społeczeństwa.

Kontrola społeczna inwestycji 

—  Zwróciliśmy uwagę -— ciągnie Komisarz 
Generalny Pożyczki •*- że biuro nasze jest ta
kie skromne.- Jest ono poprostu odbiciem 
obiecnych warunków, wyrazem naszej postawy 
życiowej. Na skutek zniszczeń wojennych i i  
potrzeb przebudowy gospodarczej i  społecznej! 
weszliśmy w  okres skromnego życia, gdzie 
nie ma miejsca ani na luksus codziennego bytu;* 
ani nawet na luksus inwestycji. Nadwyżki co
dziennego dochodu powinny być tak inwesto
wane, by  umożliwiły szybkie podwyższenie 
dochodu społecznego. Inwestycje muszą być 
prowadzone pod hasłem: „Maksimum celowo^ 
ści, minimum kosztów". Oczywiście nie może
my honorować tandetnych ponurych domów,j 
czy zacofanych i "brzydkich fabryk. Chodzi je - . 
dynie -o to, żeby budowano tylko to, co jest l 

. niezbędne.

Społeczeństwo skontroluje te inwestycje," 
gdy władzy ustawodawczej przedłożone będzie 
w  przyszłości sprawozdanie rządu wykonania.! 
planu inwestycyjnego na' rok 1946, W  ten 1 
sposób subskrybent PPOK, która będzie jed
nym ze źródeł finansowania planu inwestycyjni 
nego, dowie się, jak zużytkowano pożyczona | 
Państwu pieniądze —  kończy Komisarz Gena-. 
ralny ob. Kościriski.



Pokój, wolność i dobrobyt - to naczelne problem
(Przemówienie łow. min. lana Stańczyka)

Socjalistyczna Agencja Prasowa ogłasza 
tekst przemówienia, które wygłosił tow. 
min. Jan Stańczyk, przewodniczący delegacji 
polskiej na plenarnymzgromadzenia w 

/ Atlantic City. '

Panie Przewodniczący, Panowie Uelcgaeil
Zabieram głos w- imienia kraju, który uległ 

w  czasie wojny i  barbarzyńskiej - okupacji i 
tak potwornemu zniszczeniu, jak niemal żaden 
irińy kraj. Sądzirńy, że żądne' społeczeństwo cię 
było tak prześladowane, co więcej —  nie było 
tak tępione, jak, nasze. Niemcy rizm yśinieikon- 
sekw entnie nie oszczędzili Dam niczego,' iły  nie 
tylko zrujnować, nasze dobra. materialne, ale i  

, unicestwić żywe siły narodu; Sześć milionów o*' 
bywateli, w tym' 3t-miliony; żydów, znalazło 
Śmierć w  obozach koncentracyjnych, osławio
nych krematoriach i  pod gruzami' bombardowa
nych, palonych ' i  wysadzanych w powietrze', bez
bronnych miast. ’ Piękna i  bohaterska nasza 
stolica, Warszawa nie istnieje. Pozostały .tyl
ko po mej rumy i gruzy, pod którymi Spoczęły 
dziesiątki tysięcy ciał tych, co je j Brani|i'i>_rzed; 
niemieckim najeźdźcą, co wybrali .raczej ,mę-

• ęzęńską śmierć' w walce p wolnpść, aniżeli ''ży
cie w niewolił Olbrzymie straty, ponjo^y inne 
miasta. Niektóre wśród nich zpstały tak, jak- 
Warszawa, starte z' powierzchni .ziemi,'r, o

Ofiarą wojny i  metodycznej barbarzyńskiej 
•akcji nazistowskiej okupanta padły- przede 
wszystkim ośrodki przemysło we naszego i kraju. 1 
Polska, praktycznie;bi,orąc, znalazła się 'bez na
rzędzi pracy i bez środków transportowych. 
Gdzie przed wojną kwitło bujne' życie' i  gdzie -; 

; rozwijała się produkcja .rolna, tam, —  zwłasz
cza w pasie wielomięsięcznego frontu —  dzisiaj 
panuje kompletna pustynia. , Z górą. milion ,lu- 
dzi żyje tam .-w najbardziej straszliwych wa
runkach,! mieszkając w ziemiankach, wykopa
nych . w ziem i Tamtejsze tereny rplióicze są zu
pełnie martwe. Kraj nasz, który przed1 wojną- 
eksportował znaczną część swych płodów rol
nych, obecnie nie jeśt V  stanie'wyżywić swej. 
ludności nawet na bardzo nikłym poźiomie. Ma- 
_sy luShości naszej skazane są dosłownie na głód 
z braku żywności. Zaledwie 62% przedwojenne- 
nego obszaru rolnego można było uprawić w ro
ku ubiegłym,

Nie., Wspominam już szczegółowo o straszli/ 
wych szkodachr wyrządzonych z całą perfidią 
naszeńm wiieMethiemu dorobkowi”kulturalnemu. 
Szkody to, t o  nieomal całkowite; zniszczenie 
naszyeh czytełnKbibliotek, muzeów, zabytków i 
pomników kultżjfy narodowej.' I

Drogo zapłaciliśmy za umiłowanie wolności 
< Al*- najważniejszym Czynnikiem jest sam 
człowiek. Niemiecki- okupant uczynił ’ wszy
stko, by wymazać nas z listy narodów żyjących, 
starając się nas przed tym jeszcze pognębić, ó- 
słabi^ oBeżw&dnić, złimać naszą wolę' do wal
ki o życie. Wyznaczona przez Niemców racja'! 
żywnościowa dla' Psiaków nie przekraczała 700 
kalorii dziennie, racja żywnościowa dla żydów 
była jeszcze mniejsza. Ludzie, których oszczę
dziły pociski,-nie skosiły kule plutonów' egza- 

. kueyjnyoh, których n ie s p a lo n o ' w 'kremato
riach, nie zamęczono w więzieniach, doczekali 
się wolności wycieńczeni i  osłabieni 'do1 "ostatnich 
granie. Nie tylko dlatego, że, głodowali, ale^rówł 

|nież" dlatego,-yże z górą- przez 5 lat "trwająca po
lityka eksterminacyjna zmuszała ich 'do stałej 
czujności, do walki i ukrywania . się,' do- 'tycia 
ciągle tropionej zwierzyny, targającego ję j sy
stem nerwpwy. •

Aby tym masom ludzkim przywrócić zdrowie 
i  zdolność do pracy, trzeba je odżywiać' inten
sywnie i  zarazem leczyć. Przecież muszą one 
dzisiaj' ua zgliszczach dobytku narodowego od
budowywać w intensywnym tempie zniszczony 
kraj, odtwarzać na nowo wszystko to, co- im 
zabrała wojną i  okupacja. . ;

Skąd wezmą miliony, naszego ludu, niedoży
wianego i,nie odziewanego od przeszłp„6 „eimlat, 
siły do pracy ł  10%, ógółu naszej młodzieży, sta
nowiącej przyszłość narodu, cierpi na ot wartą 

.-gruźlicę, 20%  ma początki gruźlicy. Olbrzymia 
masa naszych dzieci i  młodzieży w włóku szkol
nym tylko raz dziennie otrzymuję, ciepłą stra
wę. Nieliczna tylko część ludności naszej posia- 

c da jedno ubranie i  .jedną zmianę bielizny. Besz
ta chędzi w łachmanach, zniszczonym obuwiu, a 
często nawet zupełnie bez butowi gmiertelneść 

, wśród starszych jest zastraszająca, a wśród dzie
ci i  "młodzieży przerażająca. Przed wojną śmier
telność w Warszawie wynosiła 10 na llOfiO, miesz
kańców. Obecnie wyndsi 19,§ na 1.000, miesz
kańców. W  roku 1938 mieliśmy 96 -zgońów. na 

1 1.000 nówforodkóąr, ą w 1945 w  234 zgonów 
najI.ÓOO noworodków. ,

Miliony Polaków oczekują pomocy
Jak widzicie, panowie, nalród polski za umiło;

• wanie wolności zapłacił ńie tylko stosami trupów, 
potokami krwi i łez, męczarniami obozów kon
centracyjnych, zniszczeniem dorobku gospodar
czego" i  kulturalnego całych pokoleń, -ale "także

"  chorobami i masową śmiertelnością ludności i 
swych dziecv. Ale wierzcie nam, wy przedsta
wiciele szczęśliwszych od nas narodów, że mimo

• śmiertelnego wyczerpania, rnjmo tegoj że ota
czają nas ruiny zburzonych miast i zgliszcza 
spalonych wsi, że krwawią nasze ręed przy usu-

‘ waniu zniszczeń naszego kraju, ibo nie mamy 
maszyn, przy pomocy których moglibyśmy szyb
ciej, łatwiej i sprawniej wykonać dzieło odb.u-" 
dowy,- —  nie opuściliśmy rąk. Nic ulegliśmy u- 
czuciu rozpaczy. Zabraliśmy się do odbudowy 
znłszcżanjgo’  kraju z takim samym poświęce
niem,, z jakim walczyliśmy o" jego'-1 wyzwole-

Niestety, zniszczenia naszego kraju są zbyt. 
;  ogromne, brak wszystkiego, co nam- jest nie

zbędne do pracy i  na przeżycie trudnego okre

su najcięższych dni .dzisiejszych jest zbyt do
tkliwy. To też może żaden naród nie powitał z 
taką szczerą wdzięcznością, jak* naród polski, 
wspaniałej i  tak głęboko ludzkiej idei, zrodzo
nej z serca myśli najszlachetniejszego człowie
ka i  najlepszego obywatela świata, wielkiego 
Prezydenta Stanów jednoczonych, Franklina 
Delano Eoosevelta, powołania do działania Mię
dzynarodowej Organizacji, któraby niosła po 
.wojnie, pomoc tym narodom, które je-potrzebu
ją, przez najo.dy które je j będą mogły udzielać. 
Wyrażając z tej trybuny wdzięczność za pomoc,, 
jakiej dotychczas udzieliła TJNBEA memu kra
jowi,' nięęh mi będzie wolnb jednak podkreśli^ 
że inne 'kraje były w tym szczęśliwszym poło
żeniu, iżą mogły z pomocy UNEEA wcześniej od 
Pólski korzystać. " J

Wskutek fatalnego zbiegu okoliczności, a prze
de wszystkim wskutek tego, że kraj mój prawie 
ostatni z kolei wyzwalanych spod barbarzyńskiej 
'niemieckiej okupacji, - ńje korzystał z pomocy 
TJNBEA w takich rozmiarach, ' jak inne kraje, 
ani w stosunku' do zniszczeń, ani też i ciężkiego- 
położenia ludności. To", też' zrozumiałe jest głę
bokie* -zaniepokojenie Polski i 'je j tak 'ciężko do
świadczonej, ludności, zapowiedzią rychłego za
kończenia działalności UNEEA. Eany, zadane 
przep wojnę wielu narodom, a wśród nich wy- 
jątkpws głębokie i  bolesne rany, zadane naro
dowi polskiemu, nie są jeszcze zagojone, ani na
wet zaleczone. To też wierzę, że apelując do

przedstawicieli zjednoczonych w UNEEA narO* 
dów o kontynuowanie pomocy i to w możliwie 
najbardziej skutecznej i  możliwie szybkiej for- 
inije,. Czynię to nie tylko w imieniu Polski, ale 
wyrażam szczere życzenie i tych krajów, któ- 
re tej pomocy potrzebują.

N ie będzie pokoju bez dobrobytu ludzkości

Wyznaję, że, słowa, które słyszeliśmy tn wy
powiedziane w liście Prezydenta Trumana i w 
przemówieniach przedstawiciela Eządn Stanów 
Zjednoczonych Sol Blooma, sprawiły nam nie- 
tylko- ulgę, ale napawają nas wiarą, że miliony 
naszej ludności nie zostaną pozbawione pomocy 
i  skazane na daląze cierpienia wskutek braku 
żywności i odzieży, oraz z powodu chorób. Wie
rzymy, że głosy to, wypowiedziane przez przed
stawicie}! wielkiego i  szlachetnego amerykań
skiego narodu są- dyktW&ńe nie; tylko ludzki
mi uczuciami w stosunku do potrzeb narodów, 
które znalazły się w nieszczęściu, lecz pochodzą 
jakże ze zrozumienia zawsze żywej prawdy, że 
tak jak wojna, gdy wybucha w jednej części- 
świata, obejmuje swym niszczycielskim poża
rem cały świat, tak samo nędza jedńyeh, zagra
ża dobrobytowi drugich, że dążenie do trwałego 
pokoju będzie tak długo marzeniem szlachetnych 
utopistów, dopóki nie zapewnimy’ wszystkim ta-, 
dziom i  narodoi. 'takiego dobrobytu, na jaki nam 
pozwoli' wspólny wysiłek,

Narody zjednoczone, narody miłujące wolność

i  pokój, udowodniły, że maszerując razem i  \ 
cząc wspólni* o najszczytniejsze ideały ludzko, 
o wolność, uratowały świat przed phjokrutnii 
szą tyranią, jaka . mu'groziła, przed tyranią n 
zizmu i faszyzmu, y^ierząc, że działając tak »■ 
mo solidarnie w dziele niesienia pomocy narc 
dom, które w tej najstraszniejszej z wojen naj
więcej ucierpiały, pomagając im odbudować iel 
zniszczone kraje, dokonamy wspólnym wysiłkien 
i. tego największego dzieła w/dziejach ludzkości 
jakim będzię zapewnienie światu nie tylko trwa
łego pokoju, Me i wszystkim narodom i ludzion 
wolności i  dobrobytu.

W końcu niech mi będzie wojno wyrazić gjU 
boki żal z powodu ustąpienia ze stanowiska P 
neralnego Dyrektora UNEEA, Gubernatora Cś 
mana, w którego osobie nauczyliśmy się cel 
wielkie, cnoty człowieka, rozumiejącego ciężk 
położenie krajów, które przeszły przez katastr 
fę  wojny i piekło niemieckiego terroru. Mof- 
Cię Zapewnić, Panie Gubernatorze, żenaród p< 
ski przyjął Twoje ustąpieni* z tego, .tak odj 
wiedzialnego i t a k i m  i poświęceniem wykol 
wanego przez Ciebie, stanowiska, z uczuciem, 
hi. 'Wierz mi, że ndród.polski zachowa cię 
zawsze w swojej wdzięcznej- pamięci za to, 
uczynił i pragnął uczynić dla niego w oks 
jego niedoli, ciężkich przeżyć, '-jego wielk 
wysiłków i  zmagań z trudnościami, jakie p® 
stawiła -ufa. w smutnej spuściźnic wojna i n; 
miecka okupacja.

Kongres Francuskich związków zawodowych
P A R YŻ  (SAP). —  W  dniu 8 kw ietnia roz

począł się pierwszy po wojm e zjazd fran
cuskiej Generalnej Konfederacji Pracy. Po
rządek dzienny Zjazdu obejmuje następu 
jące punkty: 1. sprawozdanie z działalności,
2. sprawozdanie-., finansowej 3, zm iana, sta tu-
tu, 4. program  gospodarczy i społeczny CGT, 
5. międzynarodowa',d-zialalnośś CGT. )

' Znaczenie. CGT w  żyóiu "‘narodu, fe j rola 
W, Wyzwoleniu R rancji' jej. wysiłk i w dźiele

odbpdowy —  wszystko nadaje zjazdowi spe
cjalnie doniośły charakter. Zadaniem Z ja 
zdu jest ocena działalności źw iązljów  zawo
dowych Za długi, 'bo ośmioletni okres,, tak 
bogaty, w wydarzenia, poniesione ofia ry  i 
.doświadczenie. Z drugiej strony zjazd ?ma 
przedyskutować program, wykonanie któ
rego'jest ściśle związane z przyszłością kijasy 
robotniczej, losami, całego - kraju. Zjazd 
określ) lin ię postępowania ' i  najważniejsze

B:dault o umiędzynarodowieniu Ruhrr
PARYŻ (ZAP). Francuski min. spraw zagr. 

Bidault wygłosił w Lilie przemówiejae, w któ
rym oświadczył, te  wsZyscy ćzłonkewie rządu 
są Zgodni w  popar,ciu stanowczych żądań Fran
cji,, domagających się umiędzynarodowienia 
Zagłębia Ruhry. - Pozostawienie tego' Zagłębia 
jakiemukolwiek rządowi niemieckiemu nie 
gwarantuje bezpieczeństwa' fiurójjre.^P*

Rok 1939'dostatecznje silnie udowodnił świa- 
Ą j  że niemcy potrafią,się zbroić wbrew wszel
kim przyrzeczeniom pod nosem wszystkich 
sprzymierzonych. Niemcom .ufać nie -można. 
Rząd francuski —  mówił dalej Bidault — za
pewni lojalnie pracującej ludności Zagłębia 
wszystkie warunki potrzebne óo życia, nie wy
siedli niemców tak, jak oni-ito. .robili', na swo
ich ziemiach wschodnich, a ; przyszłe' państwo 
niemieckie, nie ma być pozbawione dochodu

z Zagłębia w  miarę Wkładanej tam pracy. W  
fcażdyin razie Zagłębie Ruhry muśi być trakto
wane jako jednostka politycznie - niezależna.

•¥ Nadrenia, pozostawioną niemcom, winna 
Wyć jednak- obsadzona dostatecznie silną zało
gą  .wojskową międzynarodową, w której Fran
cja powinna mieć dostateczny udział.

Roszczenia Francji W stosunku do Zagłębia 
Sąary streszczają się w  następujących punk
tach: 1) Francja otrzyma tytuł własności do
przemysłu górniczego. 2) W  Zagłębiu Saary 
zostanie zaprowadzony francuski system go
spodarczy i monetarny. 3) Saara me będzie 
podlegała kompetenćji ‘Rhdy "Koiitrolnej. 4) W  
Zagłębiu Saary będzie załoga francuska. 5) 
Wprowadzony w ten -sposób nowy statut po
lityczny 'Zagłębia zostanie z czasem ustalony.

zadania, które pozwolą frańcue1’ 4 
robotniczej jeszcze bardziej akbr 
niczyć w odbudowie F r ą n c j i f  

-demokracji i pokoju, . »

Chodzi również o to, aby ą 
strukturę zw iązków zawodowymi c 
warunkóW i do poważnych obowiąz; 
r e 1 wynikają z ńuiorytetu jakim  cie 
francuskie zw iązki zawodowjki *  od, 
dzialności ja k ą . muszą wziąć na siebi 
dejmu.iąc się wielu zadań o znaczeniu 
^lopaństwowyip.. ■

Zjazd zebrał się w  momencie, gdy f 
stoi' w obliczu -nowej kampanii wybc 
normalnego/ juę tym razem par 
Zjazd musi się wypowiedzieć ó cte-' 
abeenię istniejącego Zgromadzeni 
tucyjnego, które nie dokonało jest. 
najważniejszego zadania — nie 
nowej konstytucji francuskiej.

W  pierwszym  dniu obrad 26-ge k1’ . . 
Gęnerałriej"  Konfederacji Pracy wpłym 
wnioski o'< upaństwowienie tow aM ff 
ubęzpieczghiowyc® i reorganizacji instc 

jćftlkredytówych ófaz o rozszerzenie nat ■ 
tonie francuskie dekrettł e nacjonalizacji'..

W  Zjeździe biorą udziął delegacje Polsk 
Związku Radzieckiego, Stanów Zjednoczo 
nyćh, W . Rrytanii, Szwecji, minii, W łoch i 
^republikańskiej Hiszpanii. A /

Angielskie starań a o pomoc żywitostiową dla Nlem ec
Kilkugodzinne konferencje gen. Clay z Hooverem

N O W Y JORK (SAP). — Gen. dyw. Lucius 
“CłSy,' zastępca dowódcy-wojskowego okupowanych 
Niemiec, powrócił/do Berlina, po, odbyciu kilfeu- 
godżinnej rozmowy z Herbertem Hooyerem na 
temat dotkliwych braków aprowizacyjnych w 
Niemczech.

Clay intórfnował Hoovera, że katastrofalne po
gorszenie stosunków.'sanitarnych w Niemczech jęty 
nieukninione, 1 o i l e  nie dostarczy Się Niemcom 
transportów ziarna w ilości około 50.0Ó0. , ton 
miesięcznie w tym kwartale, a do 75.000 w lipfcu 
i.sięr-pniu, ..

Jak informował Clay Hoovera, brytyjskie wła- 
dze okupacyjne obawiają się, że gdyby dostawy 
ziąrna na trzeci kwartał- ,■ odpadły, to przybywa

jąc* obecnie transporty musiałyby starczyć na dłu
żej, w tym wypadku rabje, żywnościowe musiały
by" być w lipcu obniżone do r.ojo kaloryj dzien
nie, w sierpniu do 975 kaloryj i niżej, może do 8oiś» 
W tych warunkach władze nie odpowiadają—in-; 
formuję Clay SsjSa utrzymanie porządku i za stan 
sanitarny w Niemczech.,

Podobno Hoóver okazał się wrażliwym da ar- 
gumefltację Clafa. Przedstaiw-iono. mu również da
ne, z których wynika, że stań rzeczy w brytyj
skiej strefie Okupacyjnej Niemiec jest gorszy, niż 
W amejykaAskięj. Co do radzieckiej strefy oku
pacyjnej “gen. Cl'ay -wyraził przekonanie, że stan 
zaopatrzenia jest tam tepsiy, dzięki znacznym, ob
szarom rolniczym,

STANY ZJEDNOCZONE ŻĄDAJĄ  
WYDALENIA NIEMCÓW  

Z HISZPANII
' 'NÓ/V7Y- JORK (PAP). Rhdió Nowy York po
dało oficjalrfe 1 ofświadczeiiie, "w którym rząd 
Stanów “Zjednocżohyęh Stwierdza, iż "otrzymał 
informację o przebywaniu w Hiszpanii wielu 
uczonych niemieckich/ departament /śtanu 
Stanów Zjednoczonych' zażądał -od generała 
Franco wydalenia tych uczonych. Rzecznik de- 
parfamentu stanu stwierdził poza tym; że w 
jednej Jz fabryk -.„Bilbao" znajdują się odpo
wiednie przyrządy dla'prowadzenia badań nad 
energią atómpwą.

ZNIESIENIE KONCESJI DOMÓW  
PUBLICZNYCH WE FRANCJI

PARYŻ Na wtorkowym posiedzeniu
francuskiej konstytuanty uchwalono jedno
głośnie- i bez dyskusji zabronić szerzeniu się pro
stytucji we Frahcji (beż, kolonii! i wzmóc wy- 
siłki, zmierzające do zniesienia „białego nie
wolnictwa". “
■' Ustawa, zaprojektowaną przez rząd, a naszki
cowana przez Komisję f Zgromadzenia Konsty
tucyjnego do spraw rodźmy, zaludnienia i 
zdrowia publicznego, żąda zamknięcia wszyst
kich-domów .publicznych w ciągu póf - roku, 
przy czym dokładny termin uzależniony jest 
od liczebności miasta. Tak np". miasta, liczące 
mniej niż 5 tysięcy mieszkańców, będą musia
ły zamknąć swe domy publiczne w przeciągu 
miesiąca.

System francuski, polegający na udzielaniu 
specjalnych liceiicji prostytutkom, został znie
siony, ustalono również nie podlegające zmniej 
szSniom grzywny dla właścicieli ŁaWiarń, -bar

rów i hoteli, użyczających prostytutkom swego- 
terenu, , *.
"■ Wszystkie istniejące' Spisy prostytutek pole
cono spalić i zarządzono podjęcie specjalnych 
kroków, celem" ułatwienia prostytutkom odzy
skania stanowiska w społeczeństwie. -

PROTEST PRZECIWKO PRZYZNANIU 
, NIEMCOM OBYWATELSTWA 

CZECHOSŁOWACKIEGO
PRAGA (PAP). Czechosłowacki Związek b. 

Więźniów Politycznych- źorgańizował w  Pradze 
Vfie,c. protestacyjny przeciwko prdjektowi 
przyznania ,12.000 'Niemcóm praskim obywa* 
telstwa czechosłowackiego. Związek wysunął* 
żądania bezwarunkowego wysiedlenia z granic 
^Czechosłowacji wśzystkich Niemców, • jako 
odwiecznych wrogów Słowian.

ZADANIA SOCJALNE ! POLITYCZNE 
KONGRESU SOCJALISTÓW FRAN- 

CUSKICH
PARYŻ (SAP). Kongres partu soycjałistycznej 

zakończył swe obrady. W  wydanym na końcu 
manifeście partia socjalistyczna wskazuje, iż zmie- 
rzać będzię do poprawienia warunków pracy i do 
upaństwowienia, ciężkiego przemysłu. W  dziedzi
nie moralnej partia socjalistyczna zmierzać będzie 
do wyeliminowania elementów, zdemoralizowa
nych z organizacji państwowych, do wprowadze
nia nauczania bezpłatnego, do rozwoju instytucyj, 
pracujących dla dobra młodzieży.

W  manifeście podkreślono też hasła bezpieczeń
stwa zbiorowego, opartego na stopniowym , za
stępowaniu armii narodowych przez międzyna
rodowe siły zbrojne. "■
• Manifest domaga sję długotrwałej okupacfł 

Zagłźhia

PROF- LIPIŃSKI —  PREZESEM BANKV 
♦ GOSPODARSTWA KRAJOWE!

•W ARSZAW A (SAP). — Prezesem F- 
Gospodarstwa Krajowego m iańowany 
prof. Jan Lipiński, wybitny w IM fom if 
tychczasowy prez^|.- T- <̂  .
Narodowej przy P#**• 
profesor S .tó i -H\mr 
czący Instytutu / r  
podarczych ł cen 
tnyslu.

KONFERENCJA
INFORMACJI

; W A R ;S Z A W A '# Ż  
nia br. zakończyła się „ 
jiapz.elnikóW W oj; Urz. lnttMv 
gandy. Na konferencji, której prz • 
minister Matuszewski,, podsumn 
tychcgasówe wyniki pracy i nakreślono 
tyczne na najbliższą przyszłoś A - ; ‘

^Podstawy polsk iej jpolityki zagranic: 
om ów ił' ria konferencji wiceminister 5®  
Llęjyski,,,wy tyczne poi i ty fcigospodarczej^.. 
.sżie osiągnięcia gospenlarcze — prezes T  
tralnego Urzędu Planowania ob. Bobrow 
W  drugim  dniu obrad na konferencji b 
becny premier -Rządii Jedności Naród' 
ob. Osóbka Morawski.

p r ze s zk q Łe n e ł p r a c o \
SĄDOWYCH

. W A R Ś ZA W A  (SAP).. —  Na sk 
nika Ministerstwa Sprawiedliwoś 
jącego dodatkowe . przeszkolenie j 
ków sądowych, będących kańdydsi 
urzędników Ii-ej i.. -Iłl-ej kategoii 
częTy -$ię; w sądach gfcregowycm k 
omawiające ngwe zdobycze społęcż 
reform a'rolna, udział czynnika' spó 
W wym iarze sprawiedliwości; nac 
cja przemysłu, demokratyzacja dos 
zawodów prawniczych itp.

W ykłady takie, według zebranyt 
chęźaś. inforaaąćy-j, Odbywają kię, i  
cach, Ostrowie W ielkopolskim, śv 
lOlaztynie i Zamości*.; /  ̂| - V . j 8 r

: W A R S ZA W A  (PAP ). — ido  minie 
mysłu ob. H ilarego Minca Wpłynęła 
jąca depesza:, „Rzemieślnicy.- zrzes. 
woj Związku Cechu Rzemieślników 
wlanych, zebrani na pierwszym  wŁ 
kina żjęździe w -Łodzi dnia- 7/IV. 1946 
syła ją Gi, ob. M inistrze wyrazy pęto 
eunku, zapewniając równocześnie <f 
ci oddania swiójej pracy <Ra reali/ 
gospodarczegdBl dla odbnfdow



etarz Gen. CKW  PPS tow. Jozef Cyrankiewicz
przemawia na zebraniu aktywów PPS i  PPR

f  Dokończenie)
H  ci, którzy niedawno kolportowali mowę 
(ffchilla i którzy wzdychaj) do trzeciej woj* 
Njjktórzy marz) o rozgrywce wojennej między 

na Aliantami, którzy areszt) nie zdaj) so- 
sprawy, jak.- potężne ' siły strzegę tego po* 

jj| także i na zachodzie, wbrew Churchillom 
/brew podżegaczom, niech zwrócę uwagę na 
jlj) dziwnę rozbieżność.
Bśli tę mowę Churchilla wyrywaj) sobie 

■e i Niemcy i widz) w niej zapowiedź kon
iu i marzę, równocześnie o tym konflikcie i 

sj-eę w tym jedn) nadzieję na rewanż, na 
Branie naszych ziem, na ponowne ujarzmienie 

'najmniej części Europy, a w szczególności 
Sików, to proszę Towarzyszy, trzeba wybie-

lbo maj) rację hitlerowskie Niemcy, jeżeli 
ciesz), albo rację maj) ci Polacy, którzy 

llsiesz).
lbo Niemcy słusznie marz) o trzeciej wojnie, 
ma może im dać szanse na odegranie się, albo 
żąłem Polacy.
io dopiero przecież rok minę! od czasu, w 
•ym my Polacy wiedzieliśmy bardzo dobrze, 
radość Niemców —  to nasza klęska, że kię* 

M Niemiec —  to nasz ratnnek, nasze wyzwolę* 
nasza wolność i nasze życie (oklaski),.

§§ chcielibyśmy przestrzec tych szaleńców, że 
i i  %, obóz deęęMMjHMM# 'widzi w tym tak) 
H Zbieżność międzynarodowych, reakcyjnych 
K ów, jak) widzieliśmy u naszych faszystów 
M , wojnę. I  wiemy, ile niepodległość własnego 
■  du to jest dla nich i to zawsze najdrożśz) 

ę, jakę plącę cen) zdrady i zaprzaństwa 
E| uchronić swoje reakcyjne interesy.

Czego chcemy od PSL7 
s 'utaj trzeba się1 jrsno zdecydować.
1  bowiem w Polsce ludzie, ktćrzy nie rożh* 

■» my w łf" Vle Chcemy od demokra* 
SL-u. V  ecież lak ładnie mówi)1, o 

o sojKszu ze Zwięzkiem Eadziec-

* w tym była koncepcja bloku 
j i o  w Polsce takiej sytnaeji, 

sytuacji, że można być faszyst) i po*. 
h  — dziś w Polsce nie co innego i nic więcej 
, 'asie, jak politykę rozbijania bloku przez

iii )by można było być w NSZ-ecie i  równo* 
|| e krzyczeć „Niech żyje M ikołajczyk'1.
U by możća było czekać ha trzecią wojnę 
B idów czytać tymczasem „Gazetę Ludową" 
fi ówdzie przemycanymi szpilkami.
ISj by można było równocześnie chwalić mo- 
B 'ęfehilla o tym, że „za daleko wdarliśmy 

b biednych Niemiec i mowę Mikołaj,* 
..•Zęba trwać na Odrze i  Nysie i  ca* 

e Zachodnie. Ażeby można było 
' jednym głosem Wołać o „wolne" i 

Wybory, tak jak to robi PSL, rze- 
utrwalenia demokracji i tak jak to 

wsźyscy faszyści i półfaszyści, andersow- 
i N 8 Z-etowcy —  w cfelu obalenia tej demo- 

if'icji (oklaski).
! tżeby można było jednym słowem chcieć trze*
! i wg^jnś i  nienawidzieć demokracji i  .niena- 

(zieć postępu . i  polskiej klasy robotniczej, i 
jalizmu i Koalicji i  Związku Radzieckiego i 
mocześnie przygotować się nie do bojkotu 

ptaorów, tylko do oddania głpsów na demo* 
ityczne, postępowe, głoszące sojusz żć Związ- 

: im Radzieckim, ale... idące odrębnie PSL.
Jest w tym jakaś'mistyfikacja. Powstaję tu 
tanio, dzy ta lokata reakcyjnych nadziei, to 

! ' brak zaufania do tego, co PSL oficjalnie 
|  Fezy też zaufanie do własnych sil i własnej 
| egii posłużenia się PSL-OWSkilni silami dó 
l i  jonej roboty rozbicia bloku, rozbicia koalicji, 
w feftwórzenia zamieszania i oddania się po 

I międzynarodowym kołom, aby dla swoich 
§f Mćh gier , tę Pole’ ńógły jeszcze raz Wy* 
P  ystać i pÓźn' tawić. Tu są aistyfi*
I  ^ I »m y  : i.

)k ł
okres przejść móżli- 
uny Chciał inaczej, 
ioniecznoćć tak do- 
ie j atmosfery poll- 

^ ^ ^ •U ść l angielscy, nie

Po rozbiciu bloku sześciu było dla nas rzecz) 
jasn), że reakcja oczekiwała katastrofy całego 
bloktu Wtedy dopiero możnaby zaezęć hulać i 
wykorzystywać i  podniecać spory i waśnie w óbo- 
zie demokratycznym. Zaczęto się przymilać na* 
wet do socjalistów. -Metod) ataku ekoneeutro* 
wanego Uderzono naprzód w PPB, usilujęc zneu
tralizować różnymi sposobami Mejalistów i  wpro
wadzić tam rozdźwięk. dopiero po izolacji PPR  
przyszłaby kolej na równia znienawidzonych so
cjalistów, taka stara wypróbowana, kolejka, jak 
to szło przed wojnę. Ta próba się nie imała.

Żleby świadczyło 0 naszym doświadczeniu hi
storycznym, gdyby ta próba mogła się udać.

Gdy zostaliśmy we czwórkę, tó przecież sza
leństwem byłoby powiedzieć, że ponieważ my 
chcieliśmy maszerować szóstkę, w walce z reak
cję w Polsce, w walce z terrorem NSZ, a nasz 
oddział się zmniejszył do czterech, to w  takim 
razie możemy *ię rozejść i  niech,każdy pojedyń- 
czo Walczy sobie' z reakcję, kiedy i  jak uważa 
za stosowne,-kiedy jego zaczepiaj), a nie wtedy, 
kiedy zaczepiaj) innego.

Tę metodę kolejnyoh ataków, przy neutralizo-' 
waniu innych następnych ofiar, stosował także 
Hitler z państwami Europy. Po kolei nas wszyst
kich załatwiał. Ta metoda reakcji jest zbyt 
znana, aby czy to w dziedzinie międzynarodo
wej, , czy wewnętrznej, dać się na nię nabierać.

Odpowiedzieliśmy wówczas uchwałę OKW PPS 
z 2  marca, a później uchwalę Rady Naczelnej) 
Oświadczyliśmy, że odpowiedzialność za zaognie
nie atmosfery politycznej W kraju spada wyjęez- 
nie na PSL. że w wypadku nieopamiętania się 
PSL w akcji rozbijani) jedności narodu pol
skiego, PPS pójdzie do Wyborów na platformie 
porozumienia tych stronnictw, k tóre, zgłosiły i  
zgłoszę akces do bloku demokratycznego (okla
ski).
. W  odpowiedzi ha próbę wbicia k lip ) pomiędzy 
nasze partie Rada Naczelna wezwała -,jorgani- 
zacje partyjne do zacieśnienia jednolitego frontu 
klasy robotniczej, jako podstawy wspólnej walki 
-O demokrację i  zwycięstwo bloku demokratyczne
go w wyborach* *. (długotrwałe oklaski).

N ie mogło być innej odpowiedzi ze strony 
Polskiej Partii Socjalistycznej, która pomna jest 
swoich zwycięstw, ale i  klęsk, twoich sukcesów^ 
ale i swoich błędów i ze wszystkiego, z. dobrego 
i złego, wycięgać chee nauki, aby klasie robotni
czej nie kazać powtarzać tych dróg, które już 
mamy za sob), ażeby iść naprzód i  tylko na- 
przódI (oklaski), t

Musi być tak...
A  dla uzyskania, pełnej jasności W naszym ży

ciu politycznym, dla skończenia z tę mistyfłka* 
e j )  reakcji, jak nę w Polsce ódbywa, d li prze
prowadzenia jasnej linii podziału pomiędzy, obo
zem demokracji i  obozem reakcyjnym szaleńców,

dla oczyszczenia zatrutej atmosfery, występuje
my dę narodu Z jasnymi pytaniami;

Mnsi być tak, jak mówi uchwała naszej Rady, 
Naczelnej; '

„Ponad gry- i  gierki, którymi PSL chce zast)* 
pić pozytywny wkład w odbudowę Polski, aa 
przekór planom 1  zakusom reakcji, usiłującej 
wprowadzić w Życie polityczne Polski zamiesza
nie, na przekór intencjom kół międzynarodowych, 
nsiłujęoyćh Polskę zamienić w teren rozryw ek, 
wbrew terrorowi faszystowskich grup NBZ i 
wbreW kreciej robocie innycb reakcyjnych orga- 
niżącyj, poprzez zatrutą atihosferę, wytwórzbnę 
przez wszystkie te ezynńiki> dotrzeć muszę do 
uszu każdego obywatela Polski Zasadnicze, jasne 
i  proste pytania.

Odpowiedź na te pytania, dana przez każdego 
obywatela, musi być z całym poczuciem odpo
wiedzialności ■*■** usunie grunt spod nóg tym 
wszystkim, którzy marzę o cofnięcia "historii 
wstecz, którzy podstępem i  terrorem, i  wykorzy- 
stujęc trudności codziennego życia w  zrujnowa
nym Wojnę kraju, chcieHby masom ludowym ode
brać fundamentalne zdobycze, którzy szykuję 
zamach na ustrój * demokratyczny i  którzy dla 
zadowolenia pewnych kół międzynarodowych, 
chcieliby Polskę poróżnić ze Zwięzkiem Radziec
kim.

Jasna odpowiedź narodu dano być musi także 
tym wszystkim na terenie międzynarodowym, 
którzy w niespełna rok po pokonaniu Hitlera 
i  hitlerowskich Niemiec już dziś szykuj) mate
riał do przyszłych konfliktów pod wodzę Ohur- 

L chilia, poddaję w wątpliwość hasze prawa do 
granic na Odrze i  Nysie, nasze prawo do trwa* 
lego zabezpieczenia się przed śmiertelnym nie
bezpieczeństwem niemieckiego imperializmu..

Rada Naczelna jest przekonane) że odpowiedź 
polskich mas ludowych raz na zawsze przekreśli/ 
wszystkie -złudna1, nadzieje rodzimego wsteczni- 
ctwa 1 międzynarodowej reakcji wielkokapitali
stycznej, UtrWalajęc W ten sposób Niepodległość 
i Suwerenność Polski" • (OKteski).

Trzy pytania
zapytamy się narodu, czy chce, aby władze 

ustawodawcze reprezentował w Polsce tylko 
Sejm, czy Sejm i  Senat.

Zapytamy się, czy Konstytucja ma zawierać 
w sobie gwarancję tylko demokracji politycznej,' 
czy też ma zawierać także zasady, które socja
lizm nierozerwalnie- Z demokrację polityczną 
więżę, zasady demokracji społecznej, utrwule- 
niem podstaw tój- demokracji społecznej, a mia
nowicie reformy rolnej i  unarodowienia przemy
słu (oklaski).

Czy Konstytucja powinna zawierać w  sobie 
Obl-ónę tych podstaw, tak ciężko ofiarami klasy 
robotęiezej, ofiarami wojny z faszyzmem . wy
walczonych. "Obronę przed wszelkimi zamachami

WYBORY W  JAPONII 
Mae Arthur gwarantuje swobodę 

wypowiedzenia się . . .
TO KIO  (SA P). —  Generał Mac Arthur w y

dał ostrzeżenie, w którym  stw ierdza,'że nie 
dopuści do tego, aby powstały przypuszcze
nia, jakoby wybory w  Japonii m iały  być 
przeprowadzone pod kom rolą am erykań
skich bagnetów. • .

,,W sprawie tej wydałem  odpow ieaiiie za
rządzenia, które zapewnią Japończykom 
Wolno wypowiedzenie się‘‘ , oświadcza da
le j Mac A rtur —  a obserwatorów państw 
sprzym ierzonych wzywam  do udziału w 
końtroli bezstronności wyborów,

W ybory odbyły się 10 kwietnia.

VOTUM ZAUFANIA DLA RZĄDU 
V A N  ACKERA

Br u k s e l a  (PAP), Rząd premiera van Ackera 
otrzymał w senacie iłottim Z&ufania Więk
szości) dwóch głosów*

STRAJK GŁODOWY ŻYDÓW
RZYM (l>AP). Na statku w  porcie „Spteęla“ 

wybuchł strajk głodowy Żydów, których Ahp- 
lla nie chce wpuścić do Palestyny, strajk ten 
ma byó rozszerzony na wszystkie obózy 
Uchodźców żydowskich, znajdujących Się na 
terenie Włoch. Liczbę uchodźców oblicza się 
na Około 12.000, przy czym 72»/o Stanowią 
Żydzi pochodzenia polskiego, W  dniu ló-tym 
bat Wszyscy Żyfifi. '* "* » »*  ;-i‘ary.-wo-WtóWeeh

przerwali pracę na znak protestu przeciwko 
decyZjon) ahgiejskim,

S IE D Z IB A  ONZ.
N o w y  JtpRK (Pa p ). Burmistrz Nowego 

Jorku William  ódw yer oświadczył, że tym* 
szasowa siedziba Organizacji Narodów Zjedhó- 
tśonydh będkie miejscem wystaw międzynaro
dowych ha,wyspie LOtag Island w Stanie NoWy 
Jork. Miejsce to znajduje się o 40 minttt drogi 
kolej) podziemną ód centrum Nowego Jorku.

PRZYBYCIE DO WARSZAWY  
PREZESA FEDERACJI ŻYDÓW 

POLSKICH w  A M E R Y C E
W ARSZAW A (PAP). — Do Polski przybył dr 

Tenenbaum, prezes Federacji Żydów j Polskich w 
Ameryce. Federacja ta była jedną z  pierwszych 
organizacji, która pośpieszyła żydowstwu polskie
mu % wydatną pomocą W Odbudowie życia żydow
skiego w Polsce.

Dr Tehenbauln przyjechał do kraju, by na 
miejscu zapoznać się z sytuacją Żydów W Polsce.

TRZECIA ROCZNICA POWSTANIA  
W  GHETCIE WARSZAWSKIM

W ARSZAW A (PAP). —t  W  związku- Z przypa
dającą }-cią rocznicą powstania W ghetcic war
szawskim ( 1 9 -go kwietnia),. Centr. Kóm. Żydów 
Polskich, wyłonił .specjalną komisję, która zajmuje 
się przygotowaniem obchodu na -terenie Rzeczy
pospolitej.

i  zakusami, przed wszelkimi podstępami i  ata- . 
kami?

A  jeżeli tak, to w takim razie słuszna była 
i  jest Unja, po której kroczyliśmy i  kroczymy, 
duszną jest droga i  z ..elrogi tej nie zejdziemy 
(oklaski). ' .!.

Zapytamy się -wreszcie, cisy naród polski rozu
mie, że granice naśze na, Odrze i  Nysie, to jest 
wynik dziejowej "sprawiedliwości, ale także 
oprócz tego to jest jedynie realne zabezpiecze
nie si$ przed wzrostem potęgi Niemiec, która 
bierze się przecież nie z powietrza, ale z ziemi 
i z fabryk.

26 granice nasze na Odrze i  Nysie te jest za
bezpieczenie się przed wrześniem 1939. Że nasz 
sojusz ze Związkiem Radzieckim to jest gwaran
cją tego, że ten wrzesień, i się nie-powtórzy, że te 
granice nasze to jest spokój i  bezpieczeństwo 
naszego narodu (oklaski).

Niemcom nie ustąpimy!
Gdyby ktoś cheiał szukać —  a są znowu tacy , 

na^arenie'międzynarodowej -f- spokoju i  bezpie
czeństwa przez ustępowanie Niemcom, to my, 
Polacy, wiemy z historii j  z  ostatnich .krwawych 
lat aż nadto dobrze, że tu nie chodzi o Odrę 
i Nysę, wiemy, żę w polityce ustępstw nie w y-, 
Starczyły Sudety, nie wystarczyła Praga, nie 
wystarczyła Słowacja, ule wystarczyłby Gdańsk, 

-ani Wisła, ani Bug, ani Wołga, ani Kaukaz.
.Wiemy "już tutaj aa Wschodzie jasno, że te 

nasze granice mają swoją gwarancję trwałości, 
nie w tym, czy Niemcy są z nich zadowolone, 
czy nie, bo nigdy zadowoleni nie będą, a tylko 
jedyną gwarancją tej trwałości jest_ nasza siła, 
nasze zdecydowanie, nasze Sojusze (jdedopuszcke- 
nie do ponownego rozróśmęcia sięNjeniiec (oMa- .•' 
ski), ' . jj

Zdecydowana odpowiedź naszego narodu ińuSl 
być ważkim głosem przed forum konferencji po
kojowej.

Odpowiedź na to pytanie będzie Wołaniem pol
skiego narodu o pokój, o jedność Świata, o jed
ność działania ttzeeh mocarstw, będzie jasnym 
powiedzeniem, że ponad wszystkie gry i  gierki 
międzynarodowe wybieramy politykę sojuszu. Ze 
Związkiem Radzieckim (długotrwałe oklaski), 
politykę, przyjaźni z wszystkimi miłującymi po
kój narodami.

Wobec wszystkich, chcących dziś" wygrywać 
Niemców, kokietować Niemców, karmić i pozyski
wać dla siębie.burżuazję niemiecką, tę samą, 
któfa wCzoraj jeszcze za Hitlerem szła na pod
bój i  zniszczenie świata, odpowiedź naszego na
rodu musi być mocnym protestem.

Efędziemy bardzo czujni na te igraszki reakcji 
międzynarodowej z Niemcami, my, którym przy 
tych igraszkach chodzi o życie. : , v< v  

i ł y  wiemy, że łatwo jest po wypuszczać ze 
skrzyni niemieckie jadowite węże, aby kąsały 
kogoś, kogo wypuszczający chce tymi . wężami 
'straszyć. Ale my pamiętamy, że trudno-jest póż- 
niej 'te powypuszczane Węże przywabić z powro
tem i  zamknąć do skrzyni wtedy, gdy rzucają Się 
już na tych, co je  powypuszezali, tak jak to.,-; 
byłb z Chamberlejnem (oklaski).
: Odpowiedź nasza musi być jasna dla tych 
wszystkich, którzy rozglądają, się za podejrzą-1 
ńymi sojusznikami i  dla takich UłÓWcóW, jak 
Churchill. J

Odpowiedź narodu polskiego 
Odpowiedź narodu polskiego będzie zą demo

kracją,
Za słusznością dziejową i sprawiedliwością re

form społecznych,
Za dziejową < sprawiedliwością naszego zwy- 

eięstwa nad Niemcami i  .owoen tego zwycięstwa, 
to jest bezpieczeństwa i pokoju (oklaski).
' A  dla nas, w naszych partiach, odpowiedź na- . 
M a s  ugruhtuje przekonanie, że Zdobycze, które 
są; dziś już zdobyczami niepodległości , i  które 
gwarantują ńam suwerenność, ie  te zdobycze, 
tak juk są wynikiem jedności działania i  jedno
litego frontu klasy robotniczej, .tak I  W przy
szłości chronione będą i  utrwalane .przede wszyst
kim jednolitym frontem (oklaski).. "

To mówi nam nasze doświadczenia,, wyniesione " 
z tamtego dwudziestolecia, z września 1939 r. 
i Z maja lSiS, z ł? iem i6e Hitlera, i  ż- Austrii, 
i ż Hiszpanii i  Z naszych robotniczych. miast, 
z naszych walk i z Bftżzyeh klęsk, x ż naszych 
zwycięstw, jako jedyna drpga do socjalizmu! 
(długotrwałe 'oklaski).

T rójwymiar zmieni oblicze kina
Przed zasadniczym przewrotem w  kinematografii radzieckiej

jpmkuPiąćdziosięciu lat. Istnienia kine- 
Epgrafia znajduj* się jeszcze w łaściw ie 
łowi jakach,, jeśli pom yśli się ó tiadcho- 
Cym rozwoju (achnieżnym, O barwie, 

i telewizji? '.
.fa zaprzeczyć, że Zupełne, wy, 

ae tych trzęch najnowszych możli- 
,a ( t  których kolor został już cżęś- 
irowadzony), da -technikom filmo- 

JSżliwości zupełnie nbwe i  całkowicie 
i oblicze kinem atografii, 

czególn iej tró jw ym iar podetnie doty
kowe założenia artystyczne i techniczne 
, dając nieskończoną gamę nowych

^ o a zc ze gó ló w , o których dowiedzieliś- 
2SRR , z pewńością wzbud2 ? zaiń* 

p i t n ie  naszych czytelników, 
tótaż brak nam dokładnych danych, 

A  że k inem atografia trójw ym iarow ą 
w  ju ż w Rosj ęd kilku la t i że Rosjanie 
^ ć iw y m i  pionieram i tej now ej od- 

y c  muzy. . , '
»k o  przed wojną m niej więcej pół- 
fewa rzesza mieszkańców Moskwy Wi- 

pierwszy krótkom etrażowy film  w 
w ym iarach r e fe r o w a n y  przez An- 

'skiego, Operatorem był Surieńgki. . 
fragm encie p. t. „P tak i w ogrodzie 
„eona publiczność śledziła lot ptaków 

dko na ekranie, a le i  nad swym i głO- 
aV ' Było to pierwsze na św iew e tego 
ąju publiczne widowisko, 
ćtó przed pięćdziesięciu laty na pokazie 

v Lum iereA, publiczność uciekła z zali 
o lW iw an a  sugestia „najeżdżającej lo* 

wyobrazić sobie można, o ile

bardziej Sugestywną będzie Ja sama loko
m otywa „trójw ym iarow a", która dosłownie 
„w yjsdzie  poza ekran" i p rzesun ie nad 
głowam i!

Coprawda 50 lat przyzw yczajen ia film o
wego to dużo 1 dzisiejsza publiczność przy
zwyczajona do cudów ekranu m niej . jest 
skłoniła do panicznego opuszczania sali. N ie 
mniej obserwowano oardzó zabawne Zacho
wanie się publiczności na pierwszym  film ie 
trójwym iarowym . Pew ien fragm ent przedsta
w ia ł żonglera, który po zakończeniu Swego 
numeru ciskał kule na widownię filmową. 
Otóż zahipnotyzowani w idzow ie pochylali 
się za poręcze krzeseł! Złudzenie rzeczy
wistości było nie do opanowania.

Pierwszy wielki film trójwymiarowy
Obecnie przebudowuje się w Rosji Ra

dzieckiej we wszystkioh większych miastach 
po jednen  sali film ow ej dla -celów wyś
w ietlan ia , film ów  trójwym iarowych. W  stu
dio trójw ym iarow ym  w  Moskowie nakrę
canie pierwszego film u p. t. „Kobinzon 
K ru zoe* dobiega końca. F ilm y realizują 
piońicsrisy nowśj sztuki A iid r8 j 6wski i 
Uliarifeew, fotografu je Surieński. Rolę Ro- 
bińzbna odtwarza znany artysta scen so
wieckich 1 Kadoczników. Scenariusz oddaje 
znane przygody Robinsona, który jako roz
bitek ląduje n i  bezludnej Wyspie.

Praca reżyserska
Reżyser film u w specjalnym  wywiadzie 

dla prasy w ten sposób określił swą prace 
nad nowym rodzajem  film u ;’

„W szelk ie prawa kinem atografii pła
skiej zupełnie nie dały się zastosować ani

ws dekoracjach, a n i ' w  reżyserii, ani wre
szcie w zdięciaeh do film u trójwym iarowego.

W szystkie fotografowane obiekty zacho
wały się w sposób nieoczekiwany. W ielk ie 
drzewo na pierwszym  planie okazywało się 
„przezroczyste" lub ginęło daleko na h o ry 
zoncie, inne małe, przedm ioty zwiększały 
Się i-nabierały niepotrzebnej w ag i w porów
naniu do ważniejszych fragmentów ekranu. 
Dopiero po dłuższym czasie udajo się od
naleźć źródło trudności i usunąć jen> . 

v Zdięcia
Surieński, operator film u, udziela Szer

szego wywiadu na temat metody Zdjęć.
„Cały film  zostanie nakręcony udosko

naloną metodą Iw an o w a . na taśmie, która 
um ożliw ia otrzym anie obrazów, o wysokoś
ci, sżęrokości i  głębokości.

Najbardziej godne podkreślenia Sceny Od
byw ają się właściwie poza ekranem, raczej 
nad głowam i i obok publiczności. Przede 
wszystkim podkreślę tutaj scenę burzy na 
morzu. ' Fale wprost zalewaja widownię, a 
sugestia autentyzmu jest ogromna. Wreszcie 
tratwa Robinzona dobija do brzegu, wyspy. 
W idzim y Robinzona, który wobec morza za
lewającego niższe partię wyspy chodzi po 
drzewach, skacze z gałęzi na gałąź) a wszyst
ko to ponad naszymi głowami!

Aby opracować tego rodzaju Sceny trzeba 
było najpierw  wielu obliczeń, matematy
cznych. Jedno fałszywe obliczenie powoduje 
zniknięcie wrażenia trójwymiarowości. Sen 
wielu reżyserów teatralnych, aby rozbić 
ramy sceny, został urzeczywistniony.

Można obecnie zależnie ód w oli mieścić 
akcje w ramach ekranu, lub wyprowadzać 
ią poza ekran i to w dowolne miejsce sali. 
Z tych względów wielkość spektaklu film o
wego powiększa się znacznie.

Ilość statystów na ekranie może być także 
powiększona. Zbyt w ielk i tłum statystów

ha Stosunkowo m ałym  ekranie nie wypada! 
fotogenicznie. Obecnie istnieje możność roz 
mieszczenia tego tłumu na całej ścianie Sal 
kina oraz w, głąb ku publiczności. Wreszcie 
można obecnie zastosować znane Złudzenie 
„ruchu wstecznego" podczas obserwowani) 
pejzażu ż Okien - jadącego pociągu. Słupi 
telefoniczne, najbliższe drzewa i budynk 
uciekają w  ty ł, podczas gdy dalsze drzew a 
obiekty na horyzoncie zdają się jęchać wra: 
z pociągiem. Zostało to w pełni w y  korzy 
Stanę w film ie „Robinson". Podczas,, gdj 
tratwa zbliża s ię  do wybrzeży wyspy 1 p ł j  
n ie 'w zd łu ż nich, Wyższe drzewa Uciekaj) 
w przeciwnym  kierunku do ruchu tratwy 
dalsze posuwają się w raz z nią. 
i. W ybrano specjalnie ten- egzotyczny tema 
do pierwszego filmu trójwym iarowego, gdy; 
historia Robinzona daje nieskończone po i 
»  popisu dla tego nowego rodzaju twórczóś 
ci filmowej.

Robinson poniekąd jest wynalazcą 1 od 
krywcą. Przygląda się długo Wszystkin 
znalezionym przedmiotom i bada ich Juży 
teczność, co pozwala na „w ygran ie" trój Wy 
miarowości ty eh,przedmiotów..

’ Najbardziej skom plikowana b yła  prac; 
ze ZjWię.rzętąmi egzotycznymi; które nje bar 
d?° ćbeiąły poruszać się w m yśl wym ogói 
kinematografii stereoskopowej. Dwieści 
papug, wiele małp, dzikie świnie itd, bio» 
udział w-' fihBie,"
Całkowite zdięcia do filmu zostały ukoń 
dzone w październiku 1945 r. Potym  prze 
dłuższy czas sprawdzano dokładność efekti 
trój wymiarowego.

N sltóy  się spodziewać, że w drugiej poło 
I j  ^  J ł j *  jeden z ekranów w Polsce zostań! 
[ przystosowany do projekcji trójwym iarowe 
i będziemy m ogli ujrzeć ten film  u nas.

Będzie to z pewnością nie mniejszy prze 
wrót od „rew olucji dźw iękowej" w 19^8 roku 

Leon Bukowiecki



DeMrei o orgsnizacjl edminisirocli i gospodarki motoryzacyjne]
Sekret z 8 stycznia 1946 r. o organizacji mo

toryzacji • ogłoszony w N. 7 Dziennika Ustaw 
powierza Całokształt zagadnień motoryzacyj
nych Ministrowi Komunikacji.

Sądy Obywatelskie
, Sekret z 22 lutego 1946 r. ogłoszony w Kr. 8 

Dziennika Ustaw zawiera Prawo o sądach oby- 
watelskich. Sądy utworzone będą w każdej 
gminie wiejskiej i  miejskiej. Sędzią może być 
każdy pełnoprawny obywatel, mieszkający na 
terenie gminy conajmniej od .roku, ukończył lat 
80 i  włada językiem polskim w  słowie i piżmie 
wybrany przez gminną względnie miejską Ba- 
dę Narodową. Czas mandatu wynosi 3 lata. Po
dobnie noracwany jest wybór ławników. Koszty 
sądów ponosi gmina, która na teń cel ustala o- 
płaty sądowe.

Sędzia obywatelski jest niezawisły. Pełni On 
swoje obowiązki zasadniczo bezpłatnie, ma jed 
nak prawo do otrzymania wynagrodzenia za 
straty wynikłe na skutek oderwania go od zwy
kłych zajęć.

Nadzór służbowy nad sądem obywatelskim 
wykonuje sąd grodzki.

Sądy obywatelskie rozpatrują następujące 
sprawy cywilne:

a ) o ochronie zakłóconego lub przywróceniu 
•utraconego posiadania (art. 390 i  391 K . P. C.) 
przygranicznych pasów ziemi.
• b ) o naprawieniu szkód z czynu niedozwolo
nego (art. 134 —  167 K . P .) do wysokości 1500
• złotych.

; ? e) o należności-rolników z tytułu dostarczenia 
płodów rolnych lub leśnych, jak też należności 
rzemieślników, przemysłowców i  kupców z ty
tułu robót lub dostarczenia towarów do wyso
kości 1500 zł.

d) o ile obie strony są obywatelami polskimi,
• Osobami fizycznymi, oraz mieszkają w gmigie są
du, lub jedna z nich w tej gminie, zaś druga w 
sąsiedniej. ; > . - ■ / 1 _

Ze spraw karnych sąd Obywatelski rozstrzy
ga sprawy o wymienionych w dekrecie imiennie 
wykroczeniach (art. 28, 30— 32, 35, 38, 39, 45 —  
49, 52 —  61 prawa o wykroczeniach, art, 15 —  
P®, ust. o szkodn.leśnym; art. 1 1  ustawy przeciw- 
pkoholowęj:) oraz występki z  oskarżenia pry
watnego (art. 237, 239, 252, 256 $ 1-3, 263 § 1-2,;

272 K . K .) jeżeli oskarżyciel prywatny wnie
sie oskarżenie do sądu obywatelskiego.

Sądy obywatelskie mogą sprawy zawiłe prze- 
kazać do rozpoznania sądowi grodzkiemu lub 
władzy administracyjnej..

Sądy obywatelskie rozpoznają sprawy w 
składzie jednego sędziego i  dwóch ławników. 
Wyrok zapada większością głosów. Od wyroku' 
przysługuje apelacja do sądu okręgowego w 
terminie 8 tygodni od ogłoszenie lub doręczenia 
wyroku. ' ,

i Niezależnie od spraw dla których dekret u* 
stała właściwości sądów obywatelskich, sądy te 
są właściwe do przeprowadzenie pojednania 
Stron w  sprawach o roszczenia majątkowe, któ- 
We-nie dotyczą spraw hipotecznych. Sądy oby
watelskie są jednak właściwe także i  w  tych

W A R S Z A W A  (SA P). —  W  związku z 
akcją pomocy am erykańskiej dla Europy, 
d o  W arszaw y przyjechał osobisty przyjaciel 
i  współpracownik prezydenta Hoovera, p, 
W illia m  Mac Donald. Przedstaw iciel SAP-u 
przeprowadził z nim  w yw iad :

— Jaki jest cel przybycia pana do 
Polski?., jj
: _  Przyjechałem  do Polsk i jąko przedsta

w iciel spółdzielni pomocy am erykańsk ie! 
dla Europy „C AR E", aby przy współudziale 
w ładz m iejscowych znaleźć najlepszy sposób 
niesienia pomócy .Waszemu krajow i. Bez
pośrednim m oim  zadaniem jest zaznajom ie
nie się z sytuacją na m iejscu oraz m ożli
wościam i zorganizowania rozdziału darów. 
x Czy . ustalił p a n ju ż  jakieś konkretne 

wnioski?
—  Na podstawie dotychczasowych obser

w ac ji sądzę, że najbardziej odpowiednim  
dla współpracy w  rozdziale darów am ery
kańskich będzie spółdzielczość. Dlatego za
w iązałem  już kontakt ze „Społem ", Organi
zacja ta jest mi znana z czasów przedwojen
nych, a o je j obecnym stanie inform ował 
m nie gen. Drury z UNRRA.

—  Jakiego rodzaju pomoc jest przew i
dziana?

—  Obecnie paczki żywnościowe z demo- 
bilu amerykańskiego, których transporty do-.

sprawach ua skutek zapisu stron na polubow
ne rozstrzygnięcie sądu obywatelskiego. *

Sąd obywatelski prowadzi księgę aktów w 
gminach wiejskich, gdzie sporządza się umowy 
(które jednak nie mogą dptyczyć spraw zastrze
żonych dla aktów notarialnych).

Postępowanie przed sądami obywatelskimi nie 
odbiega od postępowania przed sądami grodz
kimi.

*  *  *
Prawo o sądach obywatelskich odciążając 

wybitnie sądy grodzkie i  dopuszczając czyn
nik społeczny jako decydujący w sprawach, któ
re chęć drobne, jednak dla zainteresowanych 
są istotne, stanowi duży krok naprzód w uspraw
nieniu i  demokratyzacji sądownictwa, a nad 
to w szkoleniu prawno - społecznym obywate
li  Jerzy Kopera.

prowadzane będą do portów do przejęcia 
przez czynniki m ięjscowe i  rozprowadzenie 
do odbiorców przez „CA R E " wskazanych.

—  Kto ponosi koszt tej pomocy?
—  Całkowity koszt ponosi spółdzieln ia 

./,CĄllE",wraz z kosztami zw iązanym i z roz
działem* paczek. Rząd Polsk i zwoln ił prze
syłk i bd opłat celnych.

— , K iedy przew idywane są pierwsze 
transporty? . . - -.t , . ' /

S||r- Natychm iast po podpisaniu um ów z 
Rządem Polskim  i z instytucją, która podej
m ie się rozprowadzenia darów, wysłane zo
staną pierwsze franspoHy. W  spraw ie umów 
rozm owy są w  toku.

—  Jakie wrażenie odniósł pan z pobytu 
w  Polsce?

— W  Polsce byłem  już dwukrotnie. Po 
raz pierwszy w  październiku 1939 r, i.nastę- 
pnie w  1942 r. W  czasie mego ostatniego 
pobytu n ie pozwolono m i poruszać się swo
bodnie; m iałem  żawsze koło siebie asystę 
2 wojskowych niemieckich. Pam iętam  dos
konale W arszaw ó niezniszczoną. Lecz m imo 
wszystkie zniszczenia, czuje się, że miasto 
ży je  i praćuje. Pomoc, dla W as jest zaszczy
tnym  obowiązkiem  krajów, które były szczęś
liwsze w  tej wojnie i n ie zostały zniszczone *

Spółdzielczość Am eryki z pomocą Polsce

Jedność mchu spółdzielczego utrzymana
Połączenie Zrzeszenia Spółdz. Samopomocy Chłopskiej ze „Społem^

Związek Samopomocy Chłopskiej i „Społęm“ 
Związek Gospodarczy Spółdzielni R. P. po sze
regu konferencji doszły do uzgodnienia poglą
dów na całość zagadnień spółdzielczości na 
wsi. Protokół tego . porozumienia, jako akt 
szczególnej wagi, zatwierdził II-Kongres Związ
ku Samopomocy Chłopskiej i Rada Nadzorcza 
Związku „Społem".

Porozumienie wynika z dwóch fundamental
nych zasad: z zasady jedności ruchu zawodo
wego na wsi i z zasady jedności ruchu spół
dzielczego.

„Społem" jest zjednoczoną centralą spół
dzielczości wsi i miasta.

ściśle współpracujących ze Związkiem Samo
pomocy Chłopskiej.

Oba związki będą się starały wciągnąć do 
zjednoczonej centrali, spółdzielczej „Społem" 
całą spółdzielczość rolnicżą z ję j jeszcze ist
niejącymi odrębnymi centralami.

M iędzy obu związkami nastąpiła wymiana 
przedstawicieli we władzach naczelnych.

Koordynacja dotychczasowej, odrębnej dzia
łalności „Spotem" i Związku Samopomocy 
Chłopskiej jest wielkim zwycięstwem idei jed

ności ruchu spółdzielczego w  Polsce. Zdarza
jące się od czasu do czasu drobne nieporozu
mienia wśród niższych jednostek organizacyj
nych obu związków hamowały rozwój spół
dzielczości, która w  myśl zaleceń rządowych 
ma żtać się w  przyszłości podstawową komór
ką handlu spożywczo • konsumcyjnego w Od
rodzonej Ojczyźnie. Powstały stąd porządek 
organizacyjny przyczyni się do szybszego za
gospodarowania poobszarniczych obiektów 
przemysłowych na wsi, udoskonalając zarazem 
dostawę artykułów rolniczych do miast.

Apel do młodzieży
w II rocznicę obchodu „Dnia Łasn“

W A RSZA W A (SAP). Gdy przed laty powsta
ła myśl wśród grona miłośników przyrody 

i ustalenia jednego dnia w roku, poświęconego 
uwadze lasów, pięknej tej inicjatywie przy
świecała idea budzenia wśród społeczeństwa, a 
szczególnie wśród młodzieży, zamiłowania do 
lasu i drzew, szerzenia zainteresowań jego ży
ciem i potrzebami normalnego rozwoju, stwo
rzenia jak najdalej idącej opieki nad zabytka
mi i pomnikami żywej przyrody naszego kraju.

Takie było główne i  podstawowe założenie 
idei „Dnia Lasu".

Przyszła-druga wojna światowa, obaliła w ie
le wartości duchowych i materialnych narodu, 
naszego. Do głosu doszły nowe dogmaty prze
mocy, usprawiedliwiające fałsz i  obłudę, szab- 
rownictwo i złodziejstwo, rozbudziły najniższe 
instynkty, drzemiące w  człowieku, a powsta
jące w  chwilach kryzysu sumienia. Ruszono 
gromadnie na las i drzewa. Tysiące drzew pa
dały pokotem pod siekierą, bez planu, czy lo
giki, w  imię niezrozumiałej zasady „zdobywa
nia".

N ie obudziło się, niestety, • dotąd sumienie 
narodu. Rpra, aby naród zrozumiał, że las nie 
rośnie tak prędko, bo na. powstanie gp trzeba 
czekać sto lat. Bez lasu grożą krajowi tysiące 
nieszczęść. Pora, aby młodzież obywatelsko 
uświadomiona stanęła w  obronie lasu. Trzeba, 
aby położyła dłoń na siekierze szkodnika i 
twardo rzekła '„dość tego". Do niej apelujemy 
w przededniu „imienin" lasu polskiego, jakie 
prźypadają 27 kwietnia.

Z wydawnictw
„Tygodnik Gospodarczy" ukazuje się w Pozna

niu, Administracja Księgarnia Wilak, Poznań, 
Kantaka io. Prenumerata zł. ioo,—  kwartalnie. 
Tygodnik ^omawia źródłowo zagadnienia z dzie
dziny gospodarczej. Specjalnie zwracamy uwagę 
na wprowadzony dział „Poradnika księgowego"/. 
Numer bieżący ( 1 4 ) zawiera następującą treść: 

Nowy dekret o podatku dochodowym — Ko
mitety Obywatelskie Premiowej Pożyczki Odbu
dowy Kraju — Przydział artykułów włókienni
czych i obuwia —  ̂ Podstawy wymiaru składek 
ubezpieczeniowych — Poradnik księgowego — 
Komunikaty Wlkp. Związku Zrzeszeń Kupieckich 
—  Wiadomości różne.

„ŻYCIE GOSPODARCZE"
Wyszedł w Katowicach numer 7 -my tego cza

sopisma z datą 3 1  marca br. i zawiera następujące 
(artykuły:

Wielka rola Polski ną dziś i jutro; Prof. W i
told Krzyżanowski — Teoretyczne podstawy go
spodarki planowej; Inż Mieczysław Lesz — Prze
myśl pracuje dla komunikacji; Mgr. Stanisław 
Bagiński — Rola handlu państwowego w  zbycie 
artykułów przemysłowych; Jerzy Poznański «*>■ 
Aktualne problemy gospodarcze Anglii; Mgr. Ja
nusz R. Jeżewski —r Rozwój gospodarki Ra
dzieckiej; Mgr. Jąń Grzbiela Bielsko - Biała, 
jako wspólne miasto; Mgr. Karol Sztaidt-Laski-’-  
Bieiski przemysł włókienniczy; T. Bielski —  Prze
mysł wełniany w Bielsku; Inż. St., Białobielski — 
Przemysł metalowy okręgu bielskiego; Józef 
Mańkowski —• Z drogi kamienie!; Na fali; Mgr. 
Kazimierz Sowa — Polski Komitet Normaliza
cyjny pracuje; Roman Grudziński — O jedno
litość organizacyjną spółdzielczości; Działalność 
„SPOŁEM" w okręgu Śląsko-Dąbrowskim.

Poza tym idą rubryki: Z tygodnia na tydzień^ 
Spółdzielczość — Z całego świata —  Z kraju — 
Przegląd wydawnictw.

WtADOMOŚCI G

Kto otrzyma na Wielkanoc paczki UNRa

i  Związek Samopomocy Chłopskiej jest jedy-* 
ną reprezentacją zawodową interesów wsi: —  
Stąd konieczność wspólnej pracy i  wspólnego 
programu spółdzielczego na wsi.

W  ramach „Społem" wydziału odcinku w iej
skiego 1 -  wydz. rolny, wydział przemysłowo * 

jirolny, wydział mleczarsko - jajczarski będą 
stanowiły zespół o wspólnej myśli przewod
niej. Opracowaniem programu zespołu i koor

dynacją jego pracy zajmie się komisja wiejska 
Bf e iędu „Społem"; do której wejdą wszyscy 
Członkowie Zarządu, pracujący w  wydziałach 
'odcinka wiejskiego.

Na czele komisji stanie ob. St. Fedecki, 
członek prezydium Zaiządu „Społem" i Prezy
dent Zarządu Związku Samopomocy Chłopskiej. 
Komisja wiejska będzie pracowała w kontakcie 
ze Związkiem Samopomocy Chłopskiej.

Podobne komisje powstaną w  okręgach wo
jewódzkich „Społem" z  udziałem terenowych 
przedstawicieli 'Związku Samopomocy Chłop
skiej.
. Powiatowe Oddziały „Społem" mają' ulec 
przebudowie. Mają szęrzkj Uwzględnić potrze

b y  spółdzielczości rolniczej, ę ' jednocześnie 
mają się z nią ściślej powiązać przez rozbudo
wany samorząd, Rddę Oddziałową i jej Prezy
dium.
• W  gm in ie—  „Społem" uznaje gminne spół- 

p te ln ie  „Samopomocy Chłopskiej" za podsta
wowe komórki spółdzielczości wiejskiej i bę
dzie popierało ich rozwój.

Spółdzielnie Samopomocy Chłopskiej wejdą, 
masowo do „Społem" wraz ze swym „Zrzesze
niem Spółdzielni Samopomocy Chłopskiej/ 
.Zrzeszenie Spółdzielni „Samopomocy Chłop
skiej połączy się ze „Społem" i zaprzestanie 

-odrębnej działalności. Dla obsługi spółdzielni 
Ijpmopomocy Chłopskiej w  zakresie- ich. dzia
łalności przemysłowo - rolnej; powstanie w  ra
mach „Społem" Wydział Przemysłowo »’ Rolny, 

fna którego czele stanie ob. Fr. Kusta, członek 
Zarządu Głównego Związku Samopomocy 

^Chłopskiej. Wydział ten będzie rozporządzał- 
odpowiednią ilością instruktorów. terenowych,

15-LETNI CHŁOPCY - MORDERCAMI
WARSZAWA (S A P ) —  Prokuratura Sądu 

©kręgowego w  Głogowie z siedzibą w Nowej 
Soli sporządziła akt oskarżenia przeciwko Janowi 
Boruckiemu i  Mieczysławowi Grabowskiemu —  
Sprawcom morderstwa rabunkowego, na osobie 
Bogdana Zborowskiego.
{..'/Obydwaj oskarżeni — to 15-letni chłopcy,'/przy 
czym Jan Borucki, jak to sam przyznał, brał 
udział w zamordowaniu-kobiety oraz żołnierza 
Radzieckiego w Zielonej Górze.

Ze względu na wiek oskarżonych, postępowa
nie doraźne w stosunku do nich aie jest do
puszczalne.

W ARSZAW A (SAP). —  Resort Zaopatrzenia 
zawiadamia, że niżej wymienłpne. grupy posia
daczy kart żywnościowych kwietniowych I kat. 
otrzymają w miesiącu kwietniu rb. paczki UNRRA 
zamiast: 2 kg mięsa, 1 kg tłuszczu i 1 kg cukru.

Paczki otrzymają: pracownicy państwowi I  i I I  
instancji, za wyjątkiem pracowników przedsię
biorstw i zakładów państwowych, np. fabryki 
państwowe, nie objęte podanym niżej rozdzielni
kiem, przemysłu, zakładów specjalnych i innych, 
pracownicy samorządowi —  tylko samorząd tery
torialny, pracownicy pocztowi, nauczyciele, prac. 
Ubezpieczalni Sp.ol., przemysłu metalowego, che
micznego, paliw płynnych, zbrojeniowego, obuwio- 
wego, energetycznego, materiałów budowlanych, 
przem. drzewnego i- elektrotechnicznego. .

Pracownicy przemysłu otrzymają paczki za wy
jątkiem pracowników poszczególnych biur zjedno
czeń i Centralnych Zarządów.

Ponad to otrzymają paczki pracownicy żeglugi 
śródlądowej, instytucyj , społecznych, | wskazanych 
przez Radę Zw. Zawodowych i traktorzyści.

Paczki UNRRA wydawane będą przez zakłady 
pracy i instytucje, których pracownicy uprawnieni 
są do otrzymywania paczek.

W  związku z tym zakłady pracy i instytucje 
obowiązane są złożyć w Wydz. Organizacji Roz
działu i Kontroli (Al. Stalina 3 9 , I I  p.) do zakwa-

Ograniczenia w wydawaniu Chleba
Wobec katastrofalnej sytuacji zbożowej na 

Dolnym Śląsku zostaną wprowadzono ograni
czenia'w wydawaniu chleba. Ograniczenia do
tkną przede wszystkim posiadaczy kart H I kat., 
niemniej dosięgną również posiadaczy kart I  
kat.

Całkowite zapotrzebowanie miesięczne Dolne
go Śląska wynosi 5. 000. 000. kg. mąki chleb
nej, zaś dostawa ze świadczeń rzeczowych, 
choć wykonana ponad 10 0°/o planu nie była 
przewidywana na wyżej niż do końca marca. 
1946 rokn.

Jeżeli Dolny Śląsk nie otrzyma pomeey z za
granicy lub z kraju należy się liczyć z zupeł
nym wstrzymaniem wydawania chleba.

Pomoc może nastąpić również przez zakupy

lifikowania listy imienne swoich pracowników, dla 
; których otrzymali karty zaopatrzenia kat. I  na 
m-b kwiecień w rozdziale głównym.
' Do tych-" list, podpisanych przez odpowiedzial
nych kierowników, należy dołączyć wykazy wy
danych kart przez Biura Okręgowe na m-c kwie
cień (rozdział główny).

Pracownicy, którym wydawane będą karty za
opatrzenia w rozdziale kart dodatkowym, paczek 
UNRRA nię otrzymają.

Terminy składania list są następujące:
Od dnia 1 0  do 1 3  włącznie instytucje państwowe 

i samorządowe,
od dn. 14  do 1 s włącznie pozostałe grupy zakła

dów i instytucyj. ,
Po zakwalifikowaniu listy, zakłady i instytucje 

obowiązane są złożyć w Wydz. Artykułów Żyw
nościowych (Ał. Stalina 4 1 , parter) kupony na 
mięso, tłuszcze i cukier, jak następuje: mięso — 
kupony N r N r 3 1 , 3 2 , 3 3 , 3 4 , tłuszcze —  2 9 , 30 
ł cukier —  1 4 , r j ,  1 6  i 1 7 .

Wskazane kupony winny być wycięte z kart 
w postaci czterech kuponów (mimo ł'cukier) dwóch 
(tłuszcze) oraz naklejone na karty zbiorcze po 
10 0  sztuk na jednej stronie karty, oddzielnie na 
każdy artykuł.

Po złożeniu kuponów w Wydz. Art. Żywnościo
wych, zakłady i instytucje otrzymają we wspom-

Funduszu Aprowizacyjnego. Wobee tego, że 
Dolny Śląsk nie jest dostawcą żyta — pomoc 
ta o ile ograniczy się do zakupów na. rynka 
miejscowym nie może dać dużych wyuików.

. Nasiona dla ogródków działkowych.
Nasiona dla. ogródków działkowych nabywać 

można we Wrocławiu, w sklepie Spółdzielni o-, 
wocarsko - ogrodniczej, pL Trzebnicki Nr. 7.

Uprawnionymi do nabywania są posiadający 
ogródki, co winno być stwierdzone przez Wy- 

- dział Plantacji Miejskich, zaś odnośnie pracu
jących posiadających ogródki obok domu przez 
Miejski Wydział Aprowizacji i Handlu.

Celem ułatwienia pracy tak Zarządowi Miasta, 
jak sklepowi należy starać Się o nasiona przez 
Związki Zawodowe.

L  K. A.

nianym Wydziale zlecenie na , odbiór paczek ze 
„Społem".

' Podajemy z kolei ceny paczek hurtowe i deta
liczne:

Menu .N|r 1 —  zł 200,73*1 zł 230, menu N r 2  •— 
zł 299,10 i zł 332,04, menu N r 3, wojskowe —  
zł 293,85 i  zł 332,04, menu N r 4 —  zł 299,10 
i zł 332,04, menu Nr j  —  zł 190,73 i  230,— , ty p  
;.C“  —  zł 343,12 j zł 390,10, typ „K “ —  ZI489.48
1 J40,—, typ, „RS" —  zł 3 4 7 ,6 4  i 600,— zł. 

Kartony paczek żywn. wojskowych zawierają po
2 paczki (racje) przydziałowe. Paczki żywnościowe 
typu »C “ , „K “ , »K S“ (karton przydziela się dla 
2 osób). Realizowanie kuponów na mięso, tłuszcz 
i cukier inną drogą, pozbawia prawa do otrzy- 
nia paczki.

Z akcji repatriacyjnej
W A R S Z A W A  (Z A P ) —  W  ciągu m iesią

ca marca w  ramach akcji repatriacyjnej 
w róciło  do Polski ok. 36.000 Po laków  ze  
wschodu oraz dk. 24.000 Po laków  z za- 
chodu. .

O d  chw ili w zn ow ien ia  akcji repatriacy j
ne j opuściło nasze Z iem ie Zachodnie do 
dnia 2 kw ietn ia br. 149.262 repatriantów 
niem ieckich, z  tego  z  sam ego Szczecina 
drogą lądow ą w y jech a ły  do dnia 30 marca 
38.994 osoby. Z  D oln ego Śląska w  dwóch 
p ierw szych dniach kw ietn ia  repatriowano 
5.169 N iem ców .

A k c ję  repatriacyjną utrudnia w  pewnym  
stopniu, fakt, że  w ładze b ry ty jsk ie  prze
trzym ują ponad m iarę polskie składy po
ciągów , co w  konsekw encji pow odu je tw o
rzen ie się zatorów  w  obozach repatrianc- 
k ich dla N iem ców . Ilość p oc iągów  waha
d łow ych  ulec ma w  na jbliższej przyszłóści 
zw iększeniu, zain icjow any został ponad to 
dla N iem ców  transport morski, w  konsek
w encji w ię c  na leży w  najkrótszym  już cza
sie oczek iw ać w ydatnego zw ięk szen ia 'l 
wzm ożenia ąkcji repatriowania N iem ców  z 
terenów  polskich.-

Z frontu aprowizacyjnego



Z  życia Partii
2egafl

Komitet Powiatowy w  Źeganiu rozwija swo
ja działalność. Na terenie miasta została utwo
rzone Koło Kolejowe PPS. W  najbliższych 
dniach zostanie wyłoniony Miejski Komitet 
oraz Sekcja Kobiet PPS i OM TUR.

Działalność Partii jest bardzo utrudniona z 
powodu braku środków lokomocji i funduszów.

Milicz
Ostatnie ogólne zebranie członków PPS za

gaił, tow. przewodniczący PK. Referat na temat 
Związków Zawodowych i Rad Zakładowych 
wygłosił sekretarz. Po referacie przystąpiono 
do następnego punktu programu tj. do sprawy 
OM  TUR. Po długiej dyskusji postanowiono 
zwołać pierwsze zebranie organizacyjne, celem, 
wybrania zarządu powiatowego OM TUR. Po 
wyczerpaniu tematu przystąpiono do bardzo 
palącej kwestii tj. do akcji siewnej. Postano
wiono zwrócić się do czynników miarodajnych 
o udzielenie pomocy osadnikom przy zasiewach 
wiosennych przez dostarczenie siły pociągowej 
'do obrobienia roli. W  dalszej dyskusji poru
szona została sprawa święta l-go Maja, w  
związku z tym postanowiono powołać do 
tycia komisję, która zajmie się zorganizowa
niem obchodu.

Powiatowy i Miejski Komitet PPS rozwijąją 
swoją działalność. Założono Komórkę Partyjną 
w  Wodnikach.

Namysłów
Ostatnie ogólnie zebranie członków PPS od

było sie z następującym programem: zagajenie, 
referat polityczny, sprawa Powszechnej Spół
dzielni Spożywców w  Namysłowie, sprawy 
organizacyjne i wolne wnioski. Referat poli
tyczny wygłosił tow. Edmund Wróblewski, 
stwierdzając, że wybory będą dla nas egzami
nem dojrzałości partyjnej. Idąc do wyborów 
zdajemy sobie sprawę z tego, że nie odrazu 
będzie w  Polsce dobrze, bo wiemy, że nie spe
kulacją polityczną a ciężką pracą możemy od
budować kraj, a co za tym idzie dać dobrobyt 
społeczeństwu.

W  sprawie Powszechnej Spółdzielni Spożyw
ców przemawiał tow. Bolesław Obrębski, zwra
cając uwagę towarzyszy, że należy wziąć 
udział w  walnym zebraniu Spółdzielni i zapisy
wać się na członków.

Na wniosek tow. Piaskowskiego postano
wiono, że w ramach wieczorów świetlicowych 
będą wygłaszane referaty, omawiające zaga
dnienia ideologii partyjnej, zagadnienia gospo
darcze, społeczne, polityczne i inne. Referaty 
będą wygłaszane przez tow. tow. Wróblew
skiego, Piaskowskiego, Durkowskiego, i W a
lawskiego w każdy wtorek.

Zebranie zakończono odśpiewaniem „Czer
wonego Sztandaru".

Komunikat
Dnia 14-tego kw ietn ia o godz. 10.30 rano 

odbędzie się ogólne walne zebranie wszyst
kich członków i sym patyków Org. Młodz. 
TU R  m iasta W rocław ia  w  lokalu M K ul. 
O fiar Oświęcimskich 17.

• Obecność wszystkich członków M iej
skiego Kom itetu i  Dzielnic obowiązkową.

Prosim y o punktualne przybycie (dojazd 
tram wajam i Nr. nr. 2, 8, 5, 7^

K o m i t e t

NA ŁAŃCUCH SPORTOWY RKS-ów 
Wojewódzki Komitet Wrocław, 9.lV.igĄ6 r.

OM TUR
Wrocław

Do
Redakcji „Naprzodu Dolnośląskiego ‘ 

we Wrocławiu
Prosimy © zamieszczenie dalszych ob. ob.t 

którzy, przystąpili do „łańcucha" sportowego.
Redaktor „Naprzodu Młodych" tow. Ddnilo- 

wicz Zbigniew składa sumę zł 4 0 0  1 wzywa Re
dakcję „Pioniera" i Redakcję „Trybuny".

Tow. V-prez. Drobut składa zł 30 0  i wzywa 
dr Gierszewskiego i dr Czyżewskiego.

Tow. V-prez. Poźniak składa sumę zł jo© i 
wzywa ob. Kapińskiego i dr Czarneckiego.

Kier. Wydz. Sportowego: 
(Majchrzak-Rawicz Zdzisław)

Z sali teatralne]
„KAPRAL SZCZAPA” 

Staraniem  uczn iów  Gimnazjum i  Liceum  
w e W roc ław iu  odegran o w  dniu 11 i  12 
kw ietn ia  w  Teatrze  M ie jsk im  sztukę pt. 
„K apra l Szczapa". M łod zi artyści w ło ży li 
w  przedstaw ien ie w ie le  p racy  i  sztuka była  
odegrana swobodn ie i  dobrze, je ś li się zw a
ży, że  to  uczn iow ie  - am atorzy. Treść sztuki 
m iła i  prosta, jak  prpste jest ży c ie  żo łn ie
rza. Stary m otyw , w ieczn ie  ż y w y —• miłość 
dzie lnego żo łn ierza do dob rej i  c ich e j 
d ziew czyny . Całość opracowana starannie, 
Bardzo m iła b y ła ' najm łodsza artystka H a
neczka, która sw obodn ie i  p ew n ie  czuła 
się na scenie. Serdeczn ie w itam y zekpól 
amatorski, i> z  zadow olen iem  stw ierdzam y, 
że przedstaw ien ie w yw o ła ło  szersze zain te
resow anie pubiiczUóści w rocław sk iej.

Im.

DW A W YR O K I ŚMIERCI 
na konfidentów policji niemieckiej 

W ARSZAW A (S A P ) —  Specjalny Sąd Karny 
w Łodzi na sesji wyjazdowej w Siedlcach ska
zał na karę śmierci Joachima Koczyna, który 
w okresie okupacji niemieckiej wraz z konfi
dentem policji niemieekej, Antoniakiem, brał 
udział w obławach i  w dokonywaniu zabójstw 
obywateli polskich narodowości żydowskiej, ukry
wających się w  lesie cieleśnickim (powiat Biała 
Podlaska).

Wyrokiem Specjalnego Sądu Karnego w  Lu
blinie skazany został na karę śmierci również 
Leon Garstka, pierwotnie „granatowy polic jant", 
a następnie sierżant żandarmerii niemieckiej w 
powiecie radomskim, który znęeał się nad lud
nością cywilną, bijąc ludzi pałką gumową lub 
kijem. Garstka brał udział w  obławach na pol
skie oddziały partyzanckie, a ponadto rekwiro- 
wał na rzecz okupanta inwentarz żywy i  arty
kuły żywnościowe.

Podpisujcie Premiową Pożyczkę
na rzecz Odbudowy Kraju

Pomorze Zachodnie
Stan Polskiej M arynarki Handlowej.

Polska M arynarka dandlowa lic zy  11 je 
dnostek o  pojem ności 79.251 BRT, należą
cych  do .jGdynia - A m eryka  L in ie", „ ż e 
g lu ga  polska" posiada 10 statków o  łącznym 
tonażu 18.216 BRT. „P o lb ry t" dysponu je 3 
parowcam i o  tonażu 4.364 BRT. D wa ostat
n ie tow arzystw a ob ję te  zosta ły  przez G AL, 
ce lem  wspólnej eksploatacji.

Mosty z Anglii do Szczecina
SZCZECIN  (Z Ą P ). — W  najbliższym  cza

sie przybyć m ają  z A n g lii d la Szczecina 
mośty, które tutaj będą zm ontowane na 
Odrze. P rzew idu je  się, że m osty te p rzy
będą bezprośrednio do portu szczecińskiego. 
Byłby to w ięc  p ierwszy ładunek towarowy 
jak i otrzym a port w Szczecinie, bowiem, do
tychczas przychodzą ty lko  transporty z  re
patriantam i polskim i z zachodu. Pewne 
trudności będą z wyładow an iem  mostów, 
bow iem  władze polskiego portu w  Szcze
cinie nie posiadają do tych celów, odpo
wiednich dźw igów  pływających, ale dźw ig i 
te można będzie wypożyczyć od w ład z so- 
wiekich.

Trawlery w  Świnoujściu
ŚW INOUJŚCIE  (Z A P ). —  Jak już donosi

liśmy, Polska M arynarka W ojenna przystą
p iła  do zorganizowania bazy w  w yjściow ym  
porcie Szczecina —  Świnoujściu. W  dniu 
8. kw ietn ia do portu zaw inęły 4 traw lery, 
a m ianowicie: „R yb itw a", „C zajka", „M ew a"
1 „Jaskółka". T raw lery  te będą tutaj stale 
Stacjonowały.

P rzybycie  do Świnoujścia pierwszych jed
nostek naszej floty  wojennej m iało bardzo 
uroczysty charakter. ' F lotę w ita ! starosta 
odrzański, przedstaw iciele organlzacyj 1 
Społeczeństwo.

Polskie okręty wojenne w  Szczecinie
SZCZECIN  (ZAP ). —  W  sobotę przybyły 

do Szczecina po raz pierwszy jednostki pol
skiej m arynarki wojennej, a m ianowicie
2 traw lery  „R yb itw a" i „Żuraw ". Dowódcą 
dyw izjonu składającego się z 48 m arynarzy 
jest komandor ppor. Kazim ierz M iładowski. 
W  dniu 12. bm. przybędą do Szczecina dalsze

jednostki naszej flo ty  wojennej, które w  tej 
chw ili znajdują się w  Świnoujściu.

Kupcy Ziem Odzyskanych obradują 
w  Szczecinie

SZCZECIN  (Z A P ). — W  ostatnią niedzielę 
odbył się w  Szczecinie I  zjazd delegatów 
Zrzeszeń Kupieckich woj. Zachodnio Pom or
skiego. N a  zjeździe om ów iono sprawy ściśle 

rganizacyjne, uchwalono statut W ojew ó- 
zkiego Zw iązku Zrzeszeń Kupieckich, oraz 

wybrano w ładze te j organizacji. aźaM
Po południu odbyła się konferencja dele

gatów  zw iązków  kupiectwą Z iem  Odzyska-' 
nych, w  której w zię li udział przedstaw iciele 
Naczelnej Rady Zrzeszeń Kupieckich z W a r
szawy, oraz delegaci ze Śląska Górnego i 
Dolnego, Z iem i Lubuskiej i Mazurskiej.

1.500 Polaków w  Świnoujściu
ŚW INOUJŚCIE (ZAP ). —  ‘ Do m iasta 

Świnoujścia p rzybyw a coraz w ięcej Polaków. 
W  chw ili obecnej jest już ich w  mieście 
około 1500, kupców i rzem ieślników Uraz 
urzędników.

Na terenie ęałego powiatu odrzańskiego 
znajduje się ty lko jedna szkoła powszechna
1 to właśnie w  Świnoujściu. Uczęszcza do 
p iej 33 dzieci, których wychow uje 2 nauczy-! 
cieli. Pro jektu je się otwarcie szeregu no
wych szkół w  licznych miejscowościach, 
przede wszystkim  na wyspie W ołyń . Orga
nizu je się również przedszkole, którego k ie
rowniczka p rzybyła ju ż na m iejsce.

Kredyty osadnicze przez PUR
SZCZECIN  (Z A P ). —  Ze względu na nikłą 

sięć banków na Pom orzu Zachodnim pośta- 
nowiono kredyty osadnicze rozprowadzić 
przez PUR. Państw owy Bank Rolny otrzy
mał na te cele 8 m ilionów złotych. Z  sumy 
tej rozdziela się pożyczki dla osadników w 
wysokości 5— 10 tysięcy złotych, na okres 
3-letni, przy m in im alnym ' oprocentowaniu
2 */», bez jakichkolw iek innych dopłat. P o 
m im o tak dogodnych warunków kredyto
wych, brak m imo wszystko ńa te kredyty 
kandydatów. K redyt ten dotychczas n ie jest 
wyczerpany.

Niezależnie od kredytu osadniczego Pań
stwowy Bank Rolny dysponuje specjalnym 
kredytem  na odbudowę gospodarstw rol
nych. K redyt ten w  wysokości 500 tysięcy 
złotych rozdziela się za pośrednictwem P o 
w iatowych Kom itetów Odbudowy.

Pierwszy bochen chleba z własnej Piekarni
przywieźli w darze tow. min. Matuszewskiemu b. żołnierze — 

osadnicy z pow. Wałbrzych
W A R S Z A W A  (SA P). —  W  tych dniach, 

p rzyby ła  do W arszaw y delegacja Koła T o 
w arzystw a Pom ocy Żołn ierzow i z W ęglowa, 
pow  W ałbrzych . Delegacja p rzyw iozła w 
podarunku dla Gospody Żołnierskiej w  W a r
szawie p ierwszy bochen chleba, wypieczony 
w e w łasnej piekarni.

W  dniu dzisiejszym  delegaci zostali P rzy
jęci przez tow. min. Matuszewskiego, na któ
rego ręce, jako przewodniczącego T. P. z., 
bochen został przekazany. Delegacja ma być 
również przyjęta  przez M arszałka Żym ier
skiego, d la k tórego w iezie list od ludności 
bow iatu  W  ałbrzychskiego, z zapewnieniem, 
te  żołn ierz polski jest i będzie przedmiotem 
je j na jw iększej troski i opieki.

Delegaci, to zdemobilizowani żołnierze, 
wśród nich, Zapaśnik Ignacy, stuprocentowy 
inw alida, stracił obie ręce przy rozm inowy- 
waniu terenu. Z  dumą opow iądąją oni o 
K t f  now ej p lacówce -  piekarni. Piekar-

n ia ta  uruchomiona przez żolaierzy-osadhi- 
ków przy współudziale T. P. Ż. jest dobro
dziejstwem  dla ludności, bowiem  um ożliw ia 
jej’' zaopatrywanie się w chleb po cenie urzę
dowej. W  prostych słowach, bez żadnego 
patosu, opowiadają o swoich ciężkich ale 
ciągle poprawiających się warunkach ży
ciowych.

Delegacja skarży się na zupełny brak 
książek. W praw dzie  Zarząd Stołeczny 
T. P. Ż. o fiarow ał im  m ałą biblioteczkę, ale 
jest ona kroplą w  morzu ich potrzeb. Należy 
przy tym  wspomnieć także o kierowniku 
Kola T. P. Ż. w W ęglew le , ob. W ładysław ie 
Łyszczarcąyku, dzięki którego ofiarności, 
pracy i samozaparciu można było tak wiele, 
jak  na m iejscowe m ożliwości, dokonać. Je
żeli takich ludzi jest więcej, a  na pewno być 
muszą, nie potrzebujemy się martwić, że 
Ziem ie Odzyskane będą niezagospodaro
wane.

Wyjechało 23 tysiące Niemców
SZCZECIN (ZAP), Jak wynika ze sprawo

zdań PUR osiedlU dotychczas na Pomorzu Za
chodnim 301 tysięcy osób, z czego na wsi 181 
tysięcy i w  mieście 120 tysięcy. W  najbliższym 
czasie Ina przybyć na Pomorze Zachodnie 250 
tysięcy repatriantów ze Wschodu, którzy osie
dleni zostanę na gospodarstwach rolnych i ma
jątkach państwowych. Pewna ilość rzemieślni
ków osiedlona zostanie w mieście. O Ue chodzi 
o repatriantów z Zachodu, to PUR szczeciński 
przyjął dotychczas 163 tysiące repatriantów.

Niemców wywieziono do dnia 19 marca 
23.500 osób. Obecnie czyni się przygotowania 
do repatriacji morskiej. Według planów przy
bywać będzie do Szczecina drogą morską 
dziennie tysiąc Polaków, a odjeżdżać będzie 
t.OOO nlemców. W  tym celu organizuje się 
puńkt etapowy w hucie „Jadwiga" na rejonie 
portowym Dolnej Odry. Niemcy będą tam do
wożeni specjalnym wahadłem tramwajowym.

7la Śląsku Górnym
Harcerki w  służbie dziecku

K A TO W IC E  (ZAP). —  Hufiec Harcerek 
w  Cieszynie objął opiekę nad m iejscowym 
sierocińcem 1 zaopatrzył dzieci w  pomoce • 
naukowe, fartuszki i pantofel ki własnego 
wyrobu.

Drużyna Harcerek w  Chorzowie przy ko
palni „Barbara", urządziła zbiórkę pomocy 
naukowych ufa dziatwy szkolnej Prócz 
tęgo harcerki zajm ują się szyciem chleba
ków, fartuszków i  pantofelków d la ; przed
szkola w- Rożnientowie na Śląsku Opolskim.

„Służba dziecku" jest jednym z naczel
nych haseł harcerskich.

Uroczystości Kościuszkowskie 
w  Raciborza

RACIBÓRZ (ZAP ). — Pow iatowy Kom itet 
Obchodu Roku Kościuszkowskiego w  Raci
borzu uchwalił, że specjalne zespoły 
uczniowskie (ze szkól średnich) wyjeżdżać 
będą do' miejscowości powiatu raciborskiego 
z przygotowanym  programem. Ażeby m ło
dzież zainteresować jak  najbardziej uroczy
stościami kościuszkowskimi, postanowiono 
rozpisać konkurs na hasła propagandowe, 
związane z osobą Naczelnika —  pierwszego 
demokraty. Hasia będą krótkie, do sześciu 
wyrazów. Każdy uczestnik konsursu złoży 
po trzy hasła. Za najlepsze przyznane zo
staną nagrody pieniężne.

MOTOCYKLIŚCI UW AG Al 
Pierwszy K. S. „Wrocław" organizuje sekcję 

motocyklową we Wrocławiu. Wszystkich nie- 
zrzeszonych motocyklistów zapraszamy na ze
branie informacyjno-organizacyjne, jakie odbędzie 
się dnia 1 5  kwietnia r. b. (wtorek) o godz. 1 6 -tej 
w lokalu własnym przy ul. .Mikołaja 7 1  (okolice 
placu_ Solnego).

W  progamie jest organizowanie wyścigów moto
cyklowych na torze, raidów motocyklowych,' 
uczestniczenie w imprezach' innych Klubów Moto
cyklowych towarzyskich wycieczek, a co naj
ważniejsze udział w I-szym po wojnie Zjeździe 
Gwiaździstym jaki będzie mieć miejsce w Warsza-

Zagadnienle spółdzielczości
Towarzystwo Uniwersytetu Robotniczego 

podaje do wiadomości, iż  w  ramach .cyklu1 
„Teraźniejszość i przyszłość Dolnego Śląska" 
w  niedzielę d. 14 kw ietn ia 1946 o godz. 11 w  
sali hotelu „Po lon ia" p rzy ul. Ogrodowej 70, 
Eugeniusz W alczak Rewident Związku Re
w izyjnego Spółdzielni R. P. Okręg Dolnoślą
ski wygłosi odczyt p. t. „Spółdzielczość na 
Dolnym  Śląsku".

W stęp wolny.

Datki na cele TUR
Na rzecz TU R  złożyli n ieprzyjęte hono

raria za w ykłady po 350 zł.: inż. A. W a- 
chnispwski, rngr. A. Gńęuy i  inż. St. Doroęho- 
wieź. TU R  w yraża ofiarodawcom  gorące 
podziękowanie.

M IŁY  JUBILEUSZ
*  Sym patyczny zespól D in —-Dona obcho

dzi dziś jubileusz 200-ego przedstaw ien ia 
na Z iem iach Odzyskanych. Din —  Don, k ie 
row nik  zespołu zrzeszenia artystów  w ar
szawskich wystąp i! p o  raz p ierw szy  ze 
swym  zespołem  bezpośrednio po zakończe
niu działań w o jen nych  w  maju ub. r. w  
tournee po Pomorzu. W  sw ym  ob jeździe  
po Ziem iach Odzyskanych zaw itał D in - S  
Don rów n ież do W rocław ia , gdz ie  w ypad ło 
właśnie jub ileuszow e 200-tne przedstaw ie
n ie,tktóre odbędzie się w  przyszłą niedzielę.

•REPERTUAR TEATRU MIEJSKIEGO
Sobota 13.IV: „Grube ryby" z L. SOLSKIM

przedstawienie dla O.K.Z.Z.
Bilety sprzedaje wcześniej kasa teatru Miej
skiego w godz. od 9-te| do 13-tej i god 14-tej do 
i6-tet. e w dniu przedstawienia kasa -czynna 

bez prrerwy od D-ei (jo t?-ej

R E P E R T U A R  K I N  
„WARSZAW A" ul. Świdnicka 16 „Kurhan 
Małachowski".

„PIONIER* -  Wołga... Wołga -  Film pro
dukcji sowieckiej.
„ŚLĄSK" ul. Ogrodowa Nr. 27 „Grzesznicy 
bez winy".
KINO „WYZWOLENIE" Zięplin — nieczynne 

z powodu przeniesienia.
„POLONIĄ" — Wołga.. Wołga — Film pro

dukcji sowieckiej.

W  m yśl zarządzenia M inisterstwa Ziem  Od
zyskanych z dnia 2, 4: 1946 r. podaje się do. 
publicznej wiadomości, że z dniem 15 kwie~ 
tnia b. r. tracą swą ważność karty zaopat-; 
rżenia wydane na m iesiąć marzec. (95) 

RUTYNOWANA stenotypiśtka poszukuje 
posady w  Lignicy. Oferty pod „Sumienna"- 
Biuro Ogłoszeń i Reklam, Łódź, Piotrowska
Nr. 133.______________________________________ (96)

PO SZU K IW AN IE  RODZIN  
J. MACKIEWICZÓW A ze Lwowa, zam, przy uli
cy Zofii, obecnie przebywająca w okolicy Jele
niej Góry, proszona jest o podanie swego adresu 
ob. Kazimierzowi Doroszowi: Warszawa. Min. 
Spraw Zagr. — Aleja Szucha 23, pokój Nr 207.

Sala Teatru Ludowego dnia 14 kw ietnia
w niedziele o godz. 14.30 i 17.15

Nieodwołalnie ostatni raz przed swym turnóe po ziemiach odzyskanych wy
stąpi zrzeszenie artystów warszawskich pod kierownictwem DIN-DONa na tere
nie miasta Wrocławia. W  całkowitej zmianie programu, cieszącej się niesły
chanym powodzeniem w Warszawie, Poznaniu I Krakowie,

Obok świetnych komików DIN-DONa wystąpi Marian Kondracki, (podwójne 
salto w  powietrza), Helena Gryczyńska duet Bagińskich i innL, w  200-nym 
jubileuszowym przedstawieniu ukażą się artyżci w  całkowicie zmienionym 
programie.

Miejsca ściśle numerowane. , (94)
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